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Sissejuhatuseks. 

Kolmas anne on Augusti kuu juhtumisi kõnelenud, see 

neljas anne alustab juttu nende juhtumistega, mis Septembri 

kuu hakatuses ette tulnud ja kõneleb siis järgmisi sundusi 

kunni Septembri kuu lõpetuseni lühedalt edasi, kellest siis tul-

nud on, et kõnes sagedaste õige ühendus puudub. Wiienda-

mäs andes loodame mitme tähtsama juhtumise üle, mis siia 

aga lühedalt üles Pandud, pikemalt kõneleda. Seni palub 

armsaid lugijaid selle puuduliku hakatusega leppida 

W ä l j a a n d j a . 





I. 

Wiimased Augusti kuu pääwad oliwad sõja wäljal wäga 
werised olnud ja ei saanud kuu lõpetusega weel mitte õtsa, 
waid wältasiwad ka Septenlbri kuu hakatuses ühte soodu edasi. 
26. Augustil, see ou keisri kroonimise pääwal oli Plewnale 
hakatud suurtükkide kuulidega uueste walu andma ja ümber 
piirama, et teda Osman pasha käest, kes ligi 100,000 Türk-
lasega sääl sees oli, ära kiskuda. Et Türklastel sugugi taht-
mist ei olnud Plewnat Wenelaste kätte anda, siis algas Wene-
laste ja Türklaste wahel kibe wõitlemine, kelle lõpetus nii 
pea tulema ei pidanud. Esimesed pääwad, millal Plewnat 
lasti, oliwad isiäranis werised ja nii hästi Wenelaste kui ka 
Türklaste poolt langes wäga palju. Kindral Skobelew oli 
wäga agar Türklaste kallale tunginia ja neile wäga palju 
kahju tegema, aga kõik see ei aidanud palju. 

Nagu wiimasel Augustil nenda wältas ka esimesel Sep-
tenlbril suurtükkide laskmine Wenelaste poolt ühte soodu edasi 
ja ka teisel kunni õhtu kellu kuueui. Kahe wiimase pääwa 
sees jäi Türklaste tuli natuke nõrgemaks; nad kartsiwad Wene-
laste poole tormi jooksmist ja walmistasiwad endid selle wastu. 
2. Septembril kellu kuue ajal õhtu hakasiwad Türklased kor-
raga kõwemine suure kantsile Griwitsha küla juures tuld andma 
ja Wenelaste kallale tungima, a&a ometi sundisiwad Wcuelased 
ja Rumeenlased neid pea jälle taganema^ See wältas natuke 
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pääle kolme tunni aja. Kangest suurtükkide laskmisest hakas 
Plewna wiimaks põlema, nenda et aga tuld suure waewaga 
ära kustutada wõis. 

Suur oli kahju, mis 26. Augustist kunni 2. Septenibrini 
Wenelaste! oli. 239 ohwitseri ja 9482 soltatid saiwad selle 
aja sees haawatud; langenute hulk oli umbes 3000. Selle 
aja üleüldine kahju oli umbes 300 ohwitseri ja 12,500 sol-
datit. Rumeenia sõjawäe kahju oli selle aja sees umbes 60 
ohwitseri ja 3000 soldatit, kuhu kõik, haawatud ja langenud, 
kokku arwatud on. 

3. Septembril hakati Wenelaste poolt uueste Plewnalc 
walu andma, aga Türklased wastasiwad selle pääle üleüldse 
wäga wähä. Järgmiste pääwade sees wältas suurtüki lask-
mine ühte soodu edasi. 3. Septembril käis sõjawäe ülem 
juhataja suurwürst ümberpiirajaid waatamas ja leidis kõik 
wäga korras olewat. Tema kasu pääle sai mitmesse kohta 
uusi kantsifid ehitadud, et Türklasi seda mõnusamine käsile 
wõiks wõtta. 

5. Septembri ööfe wastu 6. tungisiwad Türklased Wene-
laste kallale, saiwad aga tagasi löödud. Mõni tund hiljem 
aga, kui ilm walgeks läks, tormasiwad seitse Rumeenia batal-
joni ja ka kaks Wologda Arhangeli jalawäe rügementi selle 
kantsi kallale, mis kõige lähedamal Griwitsa kantsist on, mis 
30. Augustil tormiga ära sai wõetud ja kiskusiwad selle Türk-
laste käest ära. Selle kantsi ärawõtmine oli wäga tähtjas, 
sest sellest kantsist wõis wäga hästi Türklastele walu anda, 
mis järgmiste pääwade sees ka õige osawalt sündis. 

Nendasama nagu Plewnas oliwad ka Shipkas Augusti 
kuu sees werisid wõitlemist ette tulnud, mis Septembri kuu 
hakatuses ikka weel edasi wäliasiwad. 1. Septembril oliwad 
Türklased Shipka küla ja S t . Nikolai mäe wahele suurtükka 
ülespannud ja lasksiwad terwe öö õtsa ja ka teisel Septembril 
edasi. Wenelaste kahju oli 1. Septembril 38, 2. Septembril 
117 meest. Wiie pääwast laskmise järele tungisiwad Türk-
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lased 5. Septembri homikn kellu koline ajal ilma ootamata 
korraga Wenelaste, ifiäranis nende kallale, kes Nikolai mäel 
oliwad. Üheksa tunnise werise wöitlemise järele löödi waen-
lasi ometi suure kahjuga tagasi. Wenelaste kahju ei olnud 
just ka mitte wäikene. Würft Meshtsherski langes ja ooberst 
Tjashelnikow sai haawatud. Esimeste Türklaste kallaletungi-
miste wastu pidi Podoolia rügement panema, isiäranis agarad 
oliwad selle rügemendi juhataja Duhoonin, Shitomiri rüge-
mendi juhataja Tjashelnikow, würst Hilkow ja Sendetski. 

Ehk küll Suleiman pasha wiimasel 'ajal hirmus suurt 
kahju oli saanud, ligi 20,000 meest oliwad temal langenud, 
ei tahtnud ta siiski weel mitte järele jätta, waid edasi wöi-
delda, nagu tahaks ta wiimast meest siin surma leida laska. 
Ni i kangeste kui Türklased Wenelaste kallale ka tungisiwad, 
paniwad Wenelased ometi Shipkas kindlaste wastu ja ei taga-
«ellud mitte sammugi nende eest ega annud neile maad. Wi i -
nrnse suure kahju järele, mis Türklased Nikolai mäe kallale 
tormamisel saiwad, jäi nende suurtüki tuli küll natnke ni)rge-
maks, aga ometi mitte kauaks. 

Septembri kuu hakatuses oli mujal kõik kaunis rahu olnud, 
aga see ei pidanud mitte kaua kestma, 8. Septembril wiskas 
grahw Stakelberg, kes Rahita poole marsis, kolm Türklaste 
salka tagasi, aga taganes ometi, et tal wäha sõjamehi oli, 
kui ta aru sai, et Türklastel ei kuigi kaugel ratsawäe taga 
rohkeste jalawäge oli. Marinpoli husaride rügemendi ülem-
leitnant Andrikaajew ja kornet Iwaanow saiwad haawatud, 
muidu oli ometi Wenelaste kahju wäga wäike. Kui ülem 
Tutolmin teisel pääwal Türklaste ratsawäge tagasi tungis, lei-
dis ta Telishis kümme bataljoni jalawäge kantsides olewat ja 
pääle selle weel kaks rügementi ratsawäge. Ta wõttis kange 
tulega Türgi jalawäge wastu ja wiis hiljem oma mehi endise 
koha pääle jälle tagasi. Kahju ei olnud kummagil pool suur. 

See oli 9. Septembril, kui kindral-leitnant Tatishtshew 



Türklastega Tshairkiöis Tsherkowna killa ligidal kokku juhtus. 
Tema ist kirjutab selle wõitlemise üle umbes nenda: 

„Et Türklastel Tshairkiöis Tsherkowna küla ligidal kiud-
laks tehtud kohad oliwad, kus nad endid warjasiwad, saiwad 
minu jauskonnas mitmed fäädmised ette wõetud, et igal silma-
pilgul waenlaste wastu minna wõiks. 

Sõjameestele, kes Tshairkiöi Ша. juures laagres oliwad, 
sai käsk antud, igal silmapilgul walmis olla. 

9. Septembri homiku saimad sõjamehed järgmisel wiisil 
ülesse saetud: 

101. Permi jalawäe rügemendi esimene bataljon oli ees-
wahiks ja hoidis kolme kompaniga suurtükka seisupaiga kesk-
koha ees, esimese kompaniga ccswahtide paremat külge ja nel-
jandamaga pahemat külgö oma käes. 

Teise Riia dragoneri rügemendi teine eskadron oli mäe 
otsas seisupaigast paremal pool wastu Iurjukteri küla; 11 . 
Tshugujewi rügemendi 4. eskadron Werbowka küla juures; 
125. Kurski jalawäe rügemendi esimene bataljon kindlaks teh-
tud kohtades seisupaigast paremal pool küljes; 126. Nilski 
jalawäe rügemendi teine bataljon 32. suurtüki wäe brigadi 
ühe batareiga keskkoha kindlates paikades ja esimese Newski 
jalawäe rügemendi teine bataljon esimese suurtüki wäe brigadi 
ühe batareiga kindlates paikades seisupaigast pahemal pool küljes. 

Teised sõjawäe jaud (8 bataljoni, 6 eskadroni, 24 jala-
wäe ja 6 ratsa suurtükki) jäiwad laagresse. Pääle selle ootasin 
ma Korprowitsa külast pärast lõunat kellu kolule ajal 102. 
Wjatka jalawäe rügementi enesele appi tulewat. 

Kellu üksteistkümmend enne lõunat hakas waenlane kor-
raga wiiest batareift, mis Tsherkowna kiila juures mäe küngaste 
otsas oliwad, tuld andma ja ühendas seda kokku isiäranis esi-
mese suurtüki wäe brigadi esimese batarei pääle, kes sedamaid 
ka wastust andis. Ehk kül 32. suurtüki wäe brigadi esimene 
batarei nendasamuti tuld hakas andma, jättis ta seda ometi 
juba esimeste paukude järele järele, sest et suure kauguse pärast 
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meie kuulid mitte märki ei läinud. Suurtükkide wõitlemine 
wältas pärast lõunat kellu üheni; hulk waenlaste kuulisid lan-
gesiwad esimese suurtüki wäe brigadi esimese batarei pääle. 

Selle tule ajal arwasin ma oodates, et waenlased üles 
näitaks, mis nõu neil on, et weel mitte tarwis ei ole neid 
sõjamehi kutsuda, kes laagres oliwad. Selle aja fees hakasi-
wad waenlaste sõjawäe jaud endid Tshcrkowna küla juurde 
kokku koguma. Põõsad, .mis seisupaiga ees oliwad, saiwad 
selle pärast maha jäetud ja need kompanid, kes sääl olnud 
oliwad, läksiwad keskpaiga kindlate kohtade pääle tagasi, 32. 

. suurtüki wäe brigadi batarei aga pööris oma tuld waenlaste 
wastu ja tegi neile oma tubli tulega rohkeste kahju. 

Kellu ühe ajal pärast lõunat hakas waenlaste jalawäe 
ahel, kell suured tagawara wäe salgad abiks oliwad, Iurjuk-
leri külast homiku poolest metsast wälja tulema, piirasiwad 
küla nii hästi põhja poolt kui ka lõuna poolt ümber, rõhust-
wad 2. dragoneri eskadroni pääle ja tungisiwad siis Permi 
rügemendi esimese kompani kallale, kelle ahel pikkamisi taga-
wara meeste poole tagasi minema hakas. Kompani juhataja 
staabi-kapten Tshclokaajew ei taganenud siiski oma koha päält 
mitte, ehk ta ennast teistest sõjawäe jagudest täieste juba lahu-
tadud nägi olewat. Kuna ta ahelat enese juurde tõmmas, 
wõttis ta Türklasi hirmsa tulega wastu. Sellegi pärast ei 
jätnud waenlased järele mäe küngaste pääle kokku tulla, kus 
kompani oli ja selle paremat külge ümber piirata. Tiht Türgi 
ahel oli juba Iurjukleri küla juurde mäe küngaste õtsa jõud-
nud, kui parema külje pääl korraga muutmine ette tuli. 

Kui mulle kuulutadud oli, et waenlased meie parema külje 
kallale ürngida, wõtfiu ma järgulisi muutunsi sõjawäega ette: 

Kurski rügemendi kolmas bataljon 32. suurtüki wäe bri-
gadi ueljandama batarei diwisjoniga sai Iurjukleri teed mööda 
Permi rügemendi esimesele kompanile appi saadetud ja Riia 
dragouri-rügemendi juhatajale ülemale Wiikile käsk antud 



Nr. 18. batareiga Kilitshljari küla poole minna ja külje päält 
waenlaste kallale tungida. 

Tfhugujewi rügement sai nelja suurtükiga Tshairkiöi külast 
lõune poole mäe küngaste õtsa saadetud ja pidi sääl dragone-
ridel abiks olema, 32. suurtüki wäe brigadi neljas batarei pidi 
seda batarcid, mis seisupaiga paremal pool küljes oli, oma 
katte wõtma. 

Leitnant Mihailow, kelle juhatuse all neljandama batarei 
teine diwisjon oli, ja kes tuhat nelja Iurjukleri teed mööda 
esimese Permi kompuni ahela ette kihutas, nägi 150 sammu 
enesest eemal waenlaste ahelat. I lma et ta ennast selle läbi 
eksitada oleks lasknud, wõttis diwisjon waenlast kartetshidega 
wastu. Waenlaste ahel lõi esiteks seisatama, tungis siis aga 
kõigest jõust suurtükkide kallale. Sel ajal ruttas major 
Dombrowski Kurski rügemendi kolmandama bataljoniga meie 
meestele appi. Kurski rügemendi mehed kargasiwad, ilma et 
lasknud oleksiwad, hurraa hüüdes Türklaste kallale ja sundisi-
wad neid põgenema. 

Umbes sellsamal ajal puutus ülem Wiik, kes umbes kolm 
wersta edasi sõitnud oli, äkiste Türklaste küttide ahelaga kokku, 
kes paksude põõsaste warjus edasi läksiwad, et meie paremat 
külge ümber piirata. Dragonerid saiwad hirmsa püssi lask-
misega, wastu wõetud. Kolmas ja neljas eskadron ruttasiwad 
neile appi ja hakasiwad kõigest wäest Türklastele granatisi ja 
kartetshisi andma. 

Nende uute jagude tulemine ajas Türklasi segamine, ometi 
tungisiwad nad aga, kui nad abi saiwad, uueste kallale ja 
suutsiwad dragonerisi Tshairkiöi poole tagasi. 

Km ma selle poolest ülema Wiiki käest täädust saiu. 
saatsin ma temale sedamaid Kurski rügemendi teise bataljoni 
kaks kompanit appi ja waenlaste suurt hulka nähes, mis I u r -
jukleri poole tungis, käskisin ma Nilski rügemendi esimest ba-
taljoni ja Newski rügemendi kolmat bataljoni 26. suurtüki wäe 
brigadi 4 batareiga paremale poole külje pääle minna, kuna 
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ma wõitlemise juhatust sääl kindral-major Gorshkowi hoo-
leks andsin. 

Nii kaua kui need jaud weel sinna ci olnud jõudnud, oli 
Kurski rügelnendi kolmandama bataljoni lugu kaunis kirju. 
Türklased saiwad järgeste abi ja hakasiwad seda bataljoni 
tagasi suruma, kus juures nad kõik jõudu kokku wõtfiwad, et 
seisupaiga paremas küljes mäekünkaid.ära wõtta. Sell mõõdul, 
kudas nimetadud batareid ligidamale tuliwad, läks wõitlemine 
mäe küngaste pärast ikka kangemaks ja kangemaks. 

Kui ma oma meeste lugu nenda kirju nägin olewat, 
saatsin ma weel Permi rügemendi teise bataljoni sinna. Kui 
need sinna jõudfiwad, tungisiwad kõik sääl olewad kompanid, 
keda 12 suurtükki weel takka aitasiwad, „hurraa* hüüdmisega 
Türklaste kallale ja ajasiwad neid Iurjukleri küla poole põge-
nenla. Meie kompanid läksiwad külasse järele. Waenlased, 
kes sääl mitte enam wastu ei wõinud panna, taganesiwad 
Kasabina külasse, kus juures meie sõjawäe jaud neile ühte 
puhku tuld järele andfiwad. Kindral-major Gorshkow arwas 
nüüd kõige parema olewat, parema külje sõjawäe jagusid natu-
kese tagasi hoida ja oodata, kudas lugu pahemal pool lähab. 

Selle aja fees oli ülem Wiik kahe Kurski rügemendi 
kompani appi tulemise järele Türklaste kallale tunginud, kus 
juurde ta enesele pääle oma meeste ja Kurski rügemendi kom-
pani weel neli suurtükki ja diwisjoni ratsamehi appi wõttis. 
Kui ta Türklasi Kilitshljari poole tagasi rõhunud oli, ühendas 
ta ennast kindral-majori Gorshkowi sõjawäe jagudega. 

Kellu wiis pärast lõunat jäi wõitlemine paremal pool 
seisma. 

Kellu kaks pärast lõunat oli aru saadud, et Türklased 
selle wastu walmistawad, et meie keskpaiga kallale tungida. 
Kellu kolme ajal tuliwad kaks suurt salka Tsherkowna küla 
lõune poolsete mägede otsast alla Werbowka küla poole ja 
osalt ka meie keskpaiga poole. Kui ma aru sain, et waen-
lastel nõu oli meie pahemat külge ümber piirata, saatsin ma 
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Newski rügemendi esimese bataljoni appi seda külge warjama, 
Rilski rügemendi kolmat bataljoni aga keskpaika kinnitama. 
Juba sell ajal wõis esimese suurtüki wäe brigadi esimene bata-
rei waewalt oma koha pääl olla. Batarei juhataja ülem 
Loshkin oli haawatud, nendasama ka kaks ohwitseri (leitnant 
Hwoshtshinski ja Shönbek) ja pääle selle weel kaks suurtükki 
ära rikutud. Et see batarei nii hästi inimeste kui ka hooste 
poolest palju kahju oli saanud, käskisin ma teda tagawara 
meeste juurde tagasi minna, kindral-stabi kapten Pnewskit aga 
26. suurtüki wäe brigadi esimest batareid tagawara meestest 
wõtta ja Newski rügemendi esimese bataljoni juurde wiia, mis 
ka sündis, ehk küll waenlased wäga kangeste tuld andsiwad. 

Pea selle pääle sai esimese suurtüki wäe brigadi esimene 
batarei tagawara meeste sekka wiidud. Selle aja sees tungi-
siwad Türklased julgeste Werbowka küla poole ja oliwad juba 
jelle juurde jõudnud, kui Wjatka rügemendi kaks bataljoni 
siuna jõudsiwad, kes minu kasu pääle waenlaste parema külje 
kallale tungisiwad. Teine bataljon tungis külasse ja pidas 
waenlast kinni, esimene bataljon aga läks paremalt poolt waen-
laste takka läbi ja tungis neid tagast. Waenlaste Werbowka 
kallaletungimise tagasilöömine oli suuremalt osalt 26. suurtüki 
wäe brigadi esimese brigadi töö, kes, et waenlaste püssi tuli 
teda sundis uue koha pääle Tshiarkiöi juurde minema, waen-
lasi kange tlllega tagasi kihutas. 

Pea pärast tormijooksmist Werbowka külasse oliwad suu-
rcd waenlaste salgad meie keskpaiga kallale tunginud. 

Seda kallaleturnzünist wastas üksnes meie suurtüki wägi. 
Kompanid, kes keskpaigas kindlate kohtade pääl oliwad, ei annud 
Rilski rügemendi juhataja ülema Sarantshewi kasu pääle mitte 
tuld. Kui Türklased umbes 400 sammu meie kindlatest kohta-
dest weel kaugel oliwad, saiwad nad aru, et nende ettewötmi-
sest midagi wälja ei tule ja-sellepärast pöörasiwad nad ümber. 
Wõitlemine wältas kellu kaheksamani, siis aga jäi tule and-
mine järele. 
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Et aeg juba kaunis hiline ja soldatid smnest ja raskest 
tööst kaunis wäsinud oliwad, ei ajanud ma waenlast kauem 
taga, - waid käskisin Permi rügemendi juhatajat ülemat Pro-
kopet 6 kompaniga seisupaiga ette põõsaste minna ja sinna 
paigale jääda, mis ta ka pea korda saatis, ilma et waenlased 
teda sääl juures oleksiwad takistanud. 

Meie kahju oli ohwitseride poolest: 4 surnut ja 21 haa-
watut; lihtlabaste soldatite poolest: 84 surnut ja 391 haawa-
tut ; üks oli süütumaks kadunud. 

Hoosteft oliwad 32 surmatud ehk haawatud. 
Waenlaste kahju oli palju suurem; wvitleuuse wäljale 

jäiwad umbes 800 Türklaste surnukeha. Kolm haawatut 
saiwad wangi wõetud ja need kuulutasiwad, et meie wastu 
wõitlemisesse kaks jalawäe, Ismai l ja Ahmet pasha diwisjoni 
prints Hassani ülema juhatuse all saadetud olla. Pääle nende 
sõjawäe jagude, keda Türklased wõitlema saatnud oliwad, oli 
weel Kasabina ja Osikowi mäe küngaste otsas hulk tagawara 
wäge näha olnud, kes sugugi wõitlemisele ei saanud. 

Ma arwan ilmaaegu olewat minu hoole alla antud sõja-
wäe jagude üle rääkida ja ütleu üksnes lühidelt seda, et kõik 
kindralist kunni kõige alama soldatini nenda oma kohut täitfi-
wad, kudas õige Wene soldat seda täitma peab. Ometi on 
mu kohus seda nimetada, et kindral - staabi ülem Bajow isi-
äranis mul oma nõuga ja säädmisega abiks olnud, et ma 
Türklaste üle wõitu sain. 

Et tiiwade pääl kõik nii hästi korda läinud, selle eest 
pean ma parema tiiwa pääl kindral-majori Gorshkowi ja 
pahema tiiwa pääl kindral-majori Malahowi awalikult tänama. 
Mitte wähem ei arwa ma oma kohuseks, et rügementide juha-
tajad ülemad Sarantshew, Shahmametjew, Prokope, Boldt 2 
ja Wiiki tänuga nimetan, kes kõige wõitlemise aja oma wah-
wusega soldatitele eesmärgiks oliwad. Ülem Skwortsow, kelle 
hoole alla suurtüki wäe juhatus antud oli, täitis oma üles-
annet wäga hästi. Kindral-staabi ülem grahw Keller ja 
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kapten Andrejew ja Pnewski tegiwad ka kõige kangemas tules 
minu käskude järele ja oma hää nõuga aitasiwad nad teisi palju. 

Üheteistkümnema korpuse juhataja 
kindral-leitnant T a t i s h t s h e w . " 

Nenda kaugele ulatab Wenelaste ülema juhataja Tatish-
tshewi kiri ja tääda andmine; waatame nüüd aga weel lahingi 
lugu ja olekut üleüldse. 

Juba tüki aega oli Türklaste juures nenda, nagu mõne 
kõue ilma eel, kus õhk rõhuw ja raske on. Juba täädus 
Sinankiöi lahingi üle, kus Türgi diwisjon Assus 12. Wene 
korpust, kes tema kallale tunginud, põgenema löönud ja Banika-
Lömmi poole taga ajanud olla, tunnistas seda, et walet Türk-
laste pool wäga rohkeste maad anti. Suurest Sinankiöi wõi-
dust sai ühe Wene 12. korpuse brigadi kokkusattumine Assufi diwis-
joniga, üks kokkusattumine, mis Wenelastele näitama pidi, mis 
nõu Türklastel on. Kui need bataljonid, mis Suhum Kaleest 
Shumlasse tulnud ja prints Hasjani korpusesse pandud oliwad, 
saetud kohta oliwad jõudnud, taheti korra katseks uut kallale 
tungimist alustada, et waenlaste tugewusest ja jõust otsust 
saada. Ratsa wägi, kes oma edasiminemift warjul hoidma 
ja waenlaste edafiminemist tääda saada katsuma peab, puudub, 
olgu nenda ütelda, Türklastel peaaegu täieste. Et Iant ra 
kriipsu kallale tungida, seks oli Türgi wägi kahte korpusesse 
jäetud; üks, mis põhja pool ja Ahmet Eejubi juhatuse all 
oli, oliwad Fuadi, Nedjibi, Assufi ja Sabiti diwisjouid; neist 
oli Nedjibi diwisjon Lömmi kriipsu kaitsemiseks jäetud, Sabiti 
diwisjoni aga lõuna poolse korpusesse antud. Lõuna poolne 
korpus, kelle juhataja nime järele Egiptuse prints Hassan oli, 
aga tõe pärast Meehemed Aalist juhatadud sai, oli Ismaili 
diwisjonift, kuhu Iusfufi brigad Egiptlastega ja Aali Riisa 
kuue Türgi bataljoniga loeti, siis Salihi ja põhja korpusest 
ära wõetud Sabiti diwisjonift kokku pandud. 

Põhja poolne korpus oli Orendsikift lääne poole paigale 
jäänud ja Sinankiöift läbi eeswahtisid Banika-Lommi parema 



— 15 — 

kalda pääle saatnud, kuna lõune poolile korpus Woditshast neid 
kohti, mis Ofikowa ja Vanika-Lömmi wahel ja lõune pool 
kunni teine poolt Tserkownat Wenelasteft puhastanud oli. 
Meehemed Aali ja prints Hassani pää-korter oli Kopatshe 
mäe küngaste otsast lääne poole Woditsha ligidale wiidud. 

Mõlema korpuse ühendus oli isiäranis Sabiti diwisjoni 
Gejubi sõjawäe juurest äraminemine ja Meehemed Aali juurde 
jõudmise läbi sündinud. Kahe korpuse ühenduse järele wõis 
küll arwata, et Türklased pea Wenelaste kallale pidiwad tun-
gima. Kui weel juurde saab lisatud, et ajawiitmiseft kõik 
kautada wõib ja karmus kallaletungimise pää-asi on, siis wõib 
ometi jälle arwata, et suur hulk wäheinale hulgale midagi 
teha ei saa. 

Wenelaste sõjawäe jand oliwad järgmiste kohtade pääl 
paigal: 12. korpus Damogila ja Monastõiri wahel, 13. korpus 
ühe diwisjoniga Vabalanbaris, teistega Kopriwtshas, 11 . korpuse 
32. diwisjon Nodsalbnearis, Kabuearis ja Karatshamakiöis. 

Sinankiöi kokkusattumise, kõige Lömmi jõe äärsete kohtade 
ärawõtmise ja mõlema korpuse ühenduse järele oli Bjela kallale 
tungimine selgeste ette ära tähendadud. Türklaste nõu oli 
12. ja 13. korpust, kui nad nendest läbi tunginud oliwad, 
Nustshuki poole suruda, Bjela põhja poolse kiltmaa« pääle 
minna ja säält Bjela kallale kippuda. Aga tõeks jääb wana-
sõna, mis ütleb, et hundi nahka enne ära müüma ei pea, kui 
hunt isi tapetud on. Seesugusest ettewõtmisest lootsiwad Türk-
lased suurt kasu saada. Nad saiwad Wenelastega Vjelas 
kokku, wõisiwad endid Kareljewost kunni Sahar Tepeeni wälja 
kautada ehk koguni weel kaugemale ja Wenelastele edasimine-
mist täieste kinni panna. 

Mis sündis aga? Ahmet Gejub, kes alati edasiminemife 
wastu on olnud, andis nõu praegust kohta kinni pidada ja 
arwas Lömmi kriipsu taha taganemist weel koguni paremaks. 
Meehemed Aali, keda Konstantinoopolist taga aeti, tahtis edasi 
minna, oli aga siiski kallaletungimise poolest kahewahel, prints 
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Hassan oli hää meelega walmis ootama ja arwas praeguse 
kindla koha pääle jäämist nendasama nagu Ahmed Eeejub 
paremaks. Sellepärast tuldi kokku ja peeti sõja nou. M i tu 
korda oli Wenelasi waatamas käidud ja palju laagre telka 
nähtud, ja sest arwati, et Wenelasi palju peab olema. Kaua 
peeti nõu, kus üks seda, teine teist arwas ja wiimaks wõeti 
ette, lõune pool kallale tungida. 

Ühe mäe künka otsast wõis 9. Septembril enne lõunat 
wäga hästi kõik ära näha, kudas Wenelased Tshairkiöist pare-
mal ja pahemal pool batareisi walmistanud oliwad, kes tubliste 
Egiptuse batareile, kus 4 suurtükki sees oliwad, kui ka lääne 
poolsele suuremale, kus 13 suurtükki oliwad, tuld andsiwad. 

Türgi sõjawäe keskele oli suur Egiptuse raketi batarei 
üles pandud, kust suure praginaga tülisid mune Wene püssi-
rohu ja sõjamoona wankrite poole lasti. Et jalawäe lahing 
pea tulemas oli, seda wõis märkidest juba ära näha, sest 
Bashi-Vosukid läksiwad Wenelaste wastu wälja, ehk õigem 
ütelda, mitte wastu, waid kõrwa, sest et need wahwad mehed 
awalikku wõitlemist ei armasta, waid seda waadata püüawad, 
kust nad midagi rööwida ja riisuda saaksiwad. Ka sell pää-
wal pidiwad neli wäest Wene wangi seda oma eluga maksma, 
et nad endid Türgi soldatitest wangi oliwad lasknud wõtta; 
neid anti Vashi-Vosukide kätte, kes wangide elule õtsa tegiwad. 

Mõlema enne juba nimetadud Türgi batarei wahel pool-
kuu sarnase küttide kraawi taga oli üks Salih diwisjoni Türgi 
bataljon ja warsti selle taga.Egiptuse prints Hassan, et lahin-
git juhatada. Türgi parema tiiwa pääl oli Salihi diwisjoni 
Assimi brigadi kolm bataljoni, pahema tiiwa pääl aga Ismai l i 

< diwisjoni 6 bataljoni Egiptlasi, kes keskhomiku poolt Wenelaste 
kallale pidiwad tungima. Suurtüki wägi pidi lahingit alustama. 

Egiptlased sattusiwad kellu kahe ajal Karadasi mäe otsast 
alla tulles Wene küttide tulesse, kes Tshairkiöi ligidal metsas 
oliwad. Et pääw enne seda Türklased ümberkaudusid kohti 
hoolega järele ei olnud waadanud, sest tuli siis, et Egiptlase 
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suurtükid, kes kuue batoljoniga ligi oliwad läinud, sandi tee 
pärast mitte edasi ei wõinud minna, waid tagasi pidiwad 
pöörma. Sellepärast ei olnud Türgi jalawäe! mingisugust 
muud abi saada. 

Kellu kahe ajal pärast lõunat tungisiwad Salihi diwis-
joni esimese gaardi rügemendi kolm bataljoni walju Allaa i l 
Allaa kisaga Wenelaste kallale. Türklased oliwad osalt laudu 
selga wõtnud, et wäikese Iordani oja pääle, mis umbes kaks 
jalga sügaw on, kerget silda teha. Need Türgi bataljonid 
saiwad alla minnes Tsherkownast põhja pool Kairkiöi juures 
Wene batareist mehiselt wastu wõetud. Weerand tunniks 
kadusiwad nad põõsaste warjus filmist, et siis Wene tule all 
Tserkownasfe tungida, Iordanile silda pääle teha ja Tshairkiöi 
kiltmaa pääle edasi minna. Kuna parema tiiwa pääl Assimi 
brigadist kolm salka ilma suurema wastupanemista üle Iordani 
jõe läksiwad, Wenelaste kallale tungisiwad ja Werbowkat osalt 
ära wõtsiwad, oli pahem Türgi tiiw ennast hoopis teiseks 
muutnud. 

Egiptuse bataljonid oliwad kahes salgas kolmes bataljonis 
Kair-Rigist homiku poolsete kõrgendikkude metsakese äärde jõud-
nud ja sattusiwad nüüd Wene batareide tule alla. Wenelaste 
kuulid murdsiwad nenda Türklasi maha, et nendel kange hirm 
pääle tuli ja nad ida poole taganesiwad. Tagumised bataljo-
nid tuliwad aga neile ette ja jätsiwad kellu nelja ajal wana 
koha maha. Wenelased tungisiwad nüüd Türklaste kallale. 
Türgi gaardi bataljonid oliwad, ehk küll Wene batareid hirm-
saste tuld andsiwad, kaunis Wenelaste ligidale jõudnud ja pea 
edasi hüpates, pea põlweli laskes 300 sammu kaugusele saanud. 
Üks Türgi bataljoni juhataja nägi ühe puu taga ühte Wene-
last lafkwat. Ta andis hobusele kannussid ja esimestest Türgi 
küttidest mööda rutates jõudis ta nenda Wenelase ligidale, et 
nende wahel weel kümme wõi wiisteistkümmend sammu wahet 
oli ja laskis siis rewolwriga. Pea lõiwad aga Egiptuse batal-
jonid taganema ja Wenelased tungisiwad nende järele. Et 
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pea ometi paramalt ja pahemalt poolt Türklased neile külje 
paale kallale kippusiwad, taganesiwad Wenelased oma kantside 
poole tagasi. 

Kange suurtüki tule all, mis sagedaste edasi tungiwat 
ehk taga warjul olewat jalawäge ka sihiks wõttis, paniwad 
Türgi gaardi rügemendid, ilma et taganenud olekfiwad, 200 
meetert Wenelastest kaugel, tüki aega hoolega wastu ja taga-
nesiwad siis pikkamisi kaugeniale pahemale poole, et Egiptlastest 
maha jäetud mäe äärt oma kätte saada. Kellu kolm weerand 
wiis sai Meehemed Aali Egiptlaste taganennsest sõnumit. Türgi 
bataljonid ei liigutanud endid keskkohal weel mitte. Türgi 
parem tiiw sai 32. diwisjoni läbi wäga suurt kahju ja hakas 
wankuma. 

Kellu wiis läks Salihi diwisjonift neljas bataljon kesk-
koha kinnitamiseks Tserkowna poole ja jäi sinna, ehk küll 
ümberringi kuul kuuli pääle langes, sellegi poolest ometi seisma. 
Kellu pool kuus tuliwad kolm wõi neli Wene bataljoni 52. 
diwisjonift Tshairkiöift põhja poolse kiltmaa päält maha, wõt-
siwad bajonettidega Türklaste käest Werbowka ära ja tungist-
wad koguni künni Iordani jõekese äärde. Kaks Türgi suur-
tükki wiidi suurest Türgi batareift ühe mäekünka otsa ja need 
hakasiwad edasi tungijatele Wene bataljonidele tuld andma. 
Aga ka Wenelased paniwad batareisi walmis ja andsiwad 
Türklastele hoolega wastust. Sellegi poolest sai Wenelaste 
edasitungimine parma tiiwa pääl kinni peetud. I lma asjata 
kardeti uut Türgi jalawäe tagawara mehi. Terwe Sebiti 
diwisjon ja muist Salihi diwisjoni mehi oliwad umbes peni-
koorma maad parema tiiwa taga, kust seda mitte näha ei 
wõinud, mis sääl sündis. 

Mispärast oliwad Türgi ülemad neid sinna jätnud? Wist 
kardeti parema tiiwa eest ja mis keegi häämeelega teeb, seda 
kardab ta ka teisi tegewat, nimelt ümberpiirawat. Kellu kolm 
weerand kuus jäi wõitlemine liihikestks ajaks pisut soiku. Paks 
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püssirohu suits oli Wene batareide ees ja keelas neid märki 
laskmast, warjas neid aga ühtlasi ka Türklaste silmade eest. 

Keskkoha gaardi bataljonifi kutsuti tagasi, aga nad ei 
tahtnud seda mitte kuulda, waid oma langenud seltsimeeste 
surma kätte tasuda. Wiimaks läks ilm pimedaks ja nagu 
wäikesed wälgud tõusiwad suurtükkidest tule jooned ülesse. 
Meehemed Aali hakas oma bataljonide eest juba kartma. Salih 
pasha läks nüüd isi teele ja walju kasu järele läks diwisjoni 
kindralil korda oma bataljoni tulest wälja tuua. Rohkem kui 
pool osa oliwad, neist langenud. Kuuest bataljonist, kes wõit-
lemiseft osa wõtsiwad, oliwad 800 wõitlemise wäljale surnud 
maha jäänud ja pääle tuhande raskeste haawatud saanud. 

Waatame lühedalt weel wõitlemise pääle tagasi, siis 
peame ütlema, et Türklased isiäranis oma rumaluse ja sõge-
duse pärast seda lahingit kautasiwad. Seda peab tunnistama, 
nende wahwuft ei wõi laita, aga hää ja osaw juhatus puudus 
neil täieste. 

Türklased jäiwad selle pääle Banika-Lömmi äärde pai-
gale, kus nad ka enne seda oliwad olnud. 

Kui Ahmed Gejub Meehemed Aali juurde nõu pidama 
läks, andis see nagu ennegi seda nõu, et weel kaugemale taga-
nema peab ja nenda sündis siis, et Meehemed Aali pää-korteris 
ette sai wõetud kätte saadud mäe künkaid maha jätta ja wana 
Lömmi kriipsu taha Ienikiöjeri kindla koha pääle, Sahar Te-
peesse, Karahasan-Kiöisse ja Katseljcwosse minna. 

Need wiimased sõnumid on Türklaste poolt saadud, mis-
pärast nad siis ka mõne korra õigetest pisut kõrwale tahawad, 
aga siiski näitawad nad mette selgeste, et Türklased Wenelaste 
wahwuft mitte salata ega oma taganemist waleks ajada ei 
ole wõinud, mis nad küll liig sagedaste teha püüawad. Suure-
mat imeks ei pea seda neile ometi mitte panema, sest wäga 
arwa on seda ka endistes sõdades leida olnud, et mõlema 
sõdija riigisõnumid ühe teisega kokku passisiwad, waid enam 
ehk wähem läksiwad nad ikka kõrwa. Kahju, mis saadud oli, 

8* 
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püütakse cttoti wähemaks teha, kui see tõeste olnud, wäikesest 
waenlaste taganemisest tehakse sagedaste suur wõit. Nenda 
on lugu ammust ajast saadik olnud ja waewalt on seda loota, 
et lugu edaspidi paraneb. Auu tahetakse sagedaste saada, ehk 
küll saaja seda sugugi teeninud ei ole. Sõnadega on kerge 
asi seda ehk teist teha; sõnad on kannatlikud ja ei nurise 
mitte. Isiäranis peab seda weel numrite poolest ütlema, kus 
mõne korra sadasid ja tuhandid tühjaks asjaks arwatakse ja 
mõteldakse, et see midagi ei tee, kas üks null enam ehk wa-
hem on. Seda on teised riigid enne teinud ja seda teewad 
Türklased nüüd ka järele. Wiimase Saksa-Prantsuse sõja 
ajal pidiwad Prantslased oina kuulutuse järele nenda kaua 
ikka wõitu wõidu järele saama, mis Pariisis ja mujal alati 
kuulutadi, kunni Preislased korraga Pariisi ümber piirama 
hakasiwad, kus wale selgeste awalikuks sai. 



II. 

Tserkowna wöitlenline 9. Septentbril Wenelaste ja Türk-
laste wahel on meid Plewnast eemale wiinud, kus selle aja, 
kudas nimetadud, suurtüki laskmine ja linna ümberpiiramine 
ühte soodu edasi läks. Osman pasha pani kõigest jõust wastu, 
nii wäga kui Wenelased ka tema kallale tungisiwad. Tema 
oli ette ära arwanud, et lugu wiimaks ometi liig pahaks wõib 
minna ja selle pärast oli ta abi palunud. Tema soowimist 
ei jäetud selle korra nutte kuulmata. Türgi walitsus teadis 
ära, mis Plewna juba mehi maksis ja kui palju ta sellega 
kautas, kui see linn Wenelaste kätte langes. Et ennast selle 
kahju eest hoida, wõeti nõuks õige pea Osman pashale Plew--
nasse abi saata. Wenelased püüdsiwad kord korralt ikka enam 
ja enam Türklasi Plewnasse kinni panna, nenda et need säält 
sugugi enam wälja pääsema ei pidanud, waid wiimaks sõja 
moona puuduse pärast alla heitma pidiwad. 

Et seesugust õnnetust mitte sündima ei peaks, selle pärast 
anti Ahmet Hifsi pashale käsk hulga moonaga ja meestega 
Osman pashale Plewnasse appi minna. Kudas seda korda 
saadetud, selle üle kuulutawad Türgi sõnumid umbes seda: 

See oli pühapääwal 11. Septembril'pärast lõunat, kui 
Ahmet Hiffi pasha, kes 15 bataljoni sõjawäge ja kaheksa 
suurtükki ligi oli wõtnud, Djeniki lähedale Duki külasse jõudis, 
mis ühes orus ja umbes kahe ühe poole tunni teed Plewnast 
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kaugel on. Hifsi pasha saatis siit ratsamehi wälja waatama, 
kuda wiisi Wenelastest läbi pääseda wõis ja jättis 1200 wau-
kert sõja moona, mis ta Plewnasse Osman pashale wiis, 
sinna paigale. Need ratsamehed, keda Ahmet Hifsi pasha 
wälja saatnud oli, leidsiwad Debniki ligidal wäga rohkeste 
Wcnelafi olewat. 

Selle aja sees, kui ratsamehed Wenelasi waatamas käisi-
wad, saatis Ahmet Hifsi pasha Tsherkesslasi kitsast mäe tee 
rada mööda Plewna poole, et need Osman pashale tema tule-
kuft täädust annaksiwad ja see omalt poolt seda ka keelda 
aitaks, et Wenelased äkiselt mitte kallale tulles sõjamoona 
kätte ei saaks. Pikkamisi edasi tungides ja Wenelasi ette 
walmistadud leides, jäi Hifsi pasha hoinikuni paigale ja hm-
gis siis Wenelaste kallale, kus juures ta Debniki küla, kui ka 
metsa ЫШ, kus Wenelastel hulk jalawäge oli. 

Pea hakas kauuis kibe wõitlemine. Wenelased tungisi-
wad Griwitsa poolt wälja, tuliwad Türklaste paremal pool 
mäe küngaste otsast alla ja andsiwad Türklastele kangeste tuld. 

Sellegi pärast tungisiwad Türklased kord korralt edasi ja 
tegiwad ikka enam ja enain enestele teed lahti. Selle aja 
sees saatis Osman pasha Plewnast mitu bataljoui wälja, et 
need, kui wõimalik abiineestega endid ühendaksiwad, ja Wene-
lasi kahest küljest korraga käsile wõtaksiwad. Nii pea kui 
Wenelased aga Türklaste nõust aru saiwad, taganesiwad nad 
paremale ja pahemale poole ja andsiwad Türklastele tuld edasi, 
niis aga suuremat kahju enam ei teinud. See tegi Osluail 
pasha abimeestele teed täieste wabaks ja wiie tunnise wõitle-
mise järele jõudis Hifsi pasha oma meestega Plewnasse. Hulk 
Türklasi ja Wenelasi saiwad ses wõitlemises stimm. — 

See oli küll [uur kahju, et Hifsi pasha 10,000 mehega 
ja hulga sõjamoonaga Osman pashale Plewnasse appi pääsis, 
kes selle läbi hulga abi sai ja palju kauem wastu wõis panna. 
Oleksiwad Wenelased seda ette ära teadnud, et Hifsi pasha 
10,000 mehega ja hulga sõjamoonaga Osman pashale appi 
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on tulemas, siis oleksiwad nad teda wõinud kinni püüda ja 
kõik tema käest ära riisuda, aga õnnetuseks saiwad Wenelased 
liig hilja Hifsi pasha tulekust täädust ja et Osman pasha oma 
mehi Plewnaft ka weel wälja saatis, siis pidiwad Wenelased, 
kell enam aega ei olnud suuremat wäe hulka kokku koguda, 
seda sündida laskma, et Hifsi pasha 10,000 mehega Plewnasse 
tungis. See tegi küll pääwalu, aga mis teha, mis korra 
sündinnd, on sündinud, ja sinna wastu ei wõi enam midagi 
parata! 

Et Türklased abi juurde oliwad saanud, seda agaramine 
hakasiwad nüüd Wenelased töösse ja püüdsiwad hästi kõwa 
rõngast Plewna ümber teha, mis, kus see weel uõrk oli, uute 
meestega kindlamaks tehti, keda seks sinna kutsuti, nenda et 
Türklastel appi saadud 10,000 meest mitte palju ei maksnud, 
sest et ka Wenelaste! niisama palju ja ka weel enam appi 
tuliwad Plewnat ümber piirama, et [seda wiimaks olneti 
kätte >aks . 

Ühte soodu läks kange suurtükkide laskmine edasi. Üksnes 
Griwitfas oli hirmsaste mäsfawa wõitlemise ajal natuke rahu 
pilti näha. Suurtükid mürisesiwad wahet pidamata ja wuhi-
sedes kuldasiwad üle pää Wene suurtükkide kuulid Türgi kind-
läte kohtade poole. Imelisel wiisil ei wastanud wiimased ses 
küljes sugugi ja selle pärast oli Griwitsas natuke rahu. Põllu-
mehed tegiwad rahulikult tööd, tõttasiwad maisi, petsiwad wilja 
ja ajasiwad lojussid karjamaale, ilma et kangest suurtüki lask-
miseft suuremat lugu oleks pidanud, mis juba kolm nädalit 
ilma wahet pidamata nende ümber mürises. 

Enne 26. Augusti kõneledi Türgi Sedänift, mis Osman 
pashale teha taheti, aga ometi läks lugu teisiti ja Osman 
pashale ei tulnud pika wõitlemise järele mitte niisugused pää-
wad kätte nagu Napoleonil Sedänis. Hiljem jäeti seda tähen-
dust maha ja hakati Osman pashale teist Plewnat walmistama, 
fee on: Türklaste üinber hakati kantsisid ja kindlaid paiku ehi-
tämä, mis sedasama moodi oliwad nagu Türklastel ja siis 
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Plewnale walu andma. S i in algas suur kindluse wõitlemine, 
nagu seda wähem enne ette tulnud. 

Need raskused, mis seesugusel ettewõtmisel ees on, on 
wäga suured ja see tuli osalt ka sest, et sügise kätte oli jõud-
nud. Kitsa ruumi pääl suurt sõjawäge ülewel pidada, liiategi 
et moona muretsemine wäga raske on ja sõjawäele warju 
paika muretseda, see ei ole kellegi nalja asi. Kord korralt 
-wõis ikka paremine tunda, kui wäga pääwarju kohta tarwis 
ja paljas telk sügisesel ajal enam palju aidata ei tahtnud. 
Kindluse suurtüki wägi, mis kahel nädalil oma seisupaika enam 
muutnud ei olnud, hakas enesele juba mullast urtsikuid ehitama, 
kus öösel wähem külma karta oli kui telkide sees. Ka jala-
wäe juures wõis juba tihti näha, et telgi õhukesi seinu õlgede, 
heinade ja hagude pääle panemise läbi kindlamaks ja pakse-
maks teha taheti. 

Osman pasha ei tulnud Wenelasi nende töös palju se-
gama; tema näitas sellega kaunis rahul olewat, kui tema rahu 
mitte segama ei tuldud. Plewna ümber on Türklastel wäga 
hääd ja kõwad kantsid, mis nad Inglaste abiga ehitanud on. 
Suure wahwusega on Türklased pääle ühe korra õnnega nende 
kantside sees Wenelaste wasw pannud ja see on Türgi sõja-
wäe töö. Kus aga Osman pajha oma tegu otsima peab, 
see näitab kaunis raske ütelda olewat. 

Rumeenia sõjawägi, kelle pääkorter Werbitsas oli, oli 
oma paremat tiiwa sinna poole seisma pannud. S i i t wõis 
selgeste näha, et Rumeenlased kaua aega kallaletungimist Türk-
laste poolt kartnud, aga endid selle eest ka warjada katsunud 
oliwad. Griwitsa kantsist pääle umbes poolteist kilomeetert 
homiku poole on kõik kohad kaitsekraawisid täis. Peaaegu iga 
saja sammu pääl wõib uut jagu leida, kelle kõrwas kraawid on. 

Ka lõune poolse kallaletungimise eest sai hoolt kantud ja 
neid kraawisid nenda tehtud, et ka sest küljest kaitseda ja wastu 
panna wõis. Need kraawid ei ole mitte esimesed, nende ees 
on kants, kelle kõrwa weel pikk rida kindlaid paiku ehitadi, 
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ilma et Türklased seda palju keelma olelsiwad tulnud. Suu-
rest kantsist otsekohe lääne poole on hulk wähemaid kantsifid 
ehitadud. Pääle selle hakab weel Griwitsa kantsi juurest hulk 
wähemaid kantsifid pääle ja lähawad lõune poole alla orgu. 

Selle pika rea pää-kohtade pääl oliwad kaks suuremat 
kantsi ehitadud, kelle wahel kraawid on, pääle selle aga weel 
kahe batarei jauks ruumi tehtud, mis Türklastele õige aga-
raste tuld andfiwad. Selle rea lõpu otsa, peaaegu üsna orgu, 
hakati hiljem kolmandamat mulla kantsi ehitama. 

Wiimasest umbes 250 meetert kaugel on weel üks ja 
nimelt suurem kants, kust kraawid ja muud kaitsemise paigad 
põhja poole künni Griwitsa kantsini lähawad, enne nimetadud 
kriipsuga taieste otse üksipidi. Suurtükid mis sääl oliwad, 
oliwad wäga agarad Türklastele walu andma. Nende märk 
oli kindlaks tehtud laager, mis kaugemal homiku pool oli. 
Kui seda olekut waatame ja sinna juurde arwame, et mäe 
küngaste otsa Türgi suurtükid wäga mõnusaste laska oleksi-
wad wõinud, siis peab seda tunnistama, et Türklased siia 
kindlaid paiku oma nina ette ehitada on lasknud, mis neile 
wäga palju paha tegiwad. Kül l katfusiwad Türklased mõnda 
korda Griwitsa batareid oma kätte kiskuda, aga Türklaste 
õnnetuseks ei läinud fee ettewõtmine ometi mitte korda. 

Hiljem jäi Türklaste laskmine nende kohtade pääle wähe-
maks. Kuulid oliwad küll hästi sihitud, aga kahju ei olnud 
ometi suurem asi, kudas ses sõjas mitu korda juba nähtud 
on, et suurtüki wäe tuli suurtüki wäe pääle, liiategi kaugelt, 
palju kardetawam wälja näitab, kui ta tõeste on ja mitte 
palju inimesi ei surma. S i in saagu weel tähendadud, et suurt 
Griwitsa kantsi wäljalt poolt peaaegu taieste nenda jäeti, nagu 
ta tormi jooksmise ajal oli ja kahju, mis kuulid teinud oli-
wad, esiotsa mitte ära ei parandadud. 

Mis paremast tiiwast ütelda, on see, et ta hiljem nenda-
sama Türklasteft põhja poole kindlaks tehtud laagresse jäi. 
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Koik oli hästi korra pääl ja soldatid saatsiwad Türklastele 
järgeste kuulisid. 

Ka keskpaigas jäiwad suurtüki ja jalawäe mehed peaaegu 
nendasama, kudas nad enne oliwad olnud, üksnes selle wähega, 
et neid kaugemale edasi saadeti. Siin wõis seda nendasama 
näha, et kõiki kohti hästi kindlaks teha taheti, et, kui waen-
lased kallale peaksiwad püüdma tungida, neile mönusaste wastu 
wõiks panna. Kui siin ka «enda palju ei olnud tehtud kui 
parema tiiwa pääl, siis wõis ka siin ometi hulga kraawisid 
leida, isiäranis Radifowo pool küljes. 

Septembri kuu hakatusest saadik lasksiwad Türklased siin 
peaaegu ühest küljest alati. Wene batareid andsiwad aga 
Türklaste batareidele ja kantsidele wahet pidamata tuld ja 
tegiwad neile kaunis suurt kahju. Kõige tugewam ja kowern 
näitas weel suur kants wälja, kelle kallale oli tungitud, ilma 
et sellest ometi midagi wälja oleks tulnud. Teised oliwad 
igamees oma jagu saanud ja hulga wastupanemise jõudu juba 
kautanud. See on kaunis arusaamata, mispärast Türklased 
neid ööse ära parandada ei püüdnud, mis neil teha wõimalik 
oleks olnud. Wenelased selle wastu tegiwad ööseti hulga uusi 
kraawisid juurde ja ehitasiwad nende taha nlullast kantsisid. 
Ööse oli seda kõige parem ju teha, sest siis ci wõinud waen-
lased mitte näha, mis ette wõeti. 

Ka pahema tiiwa pääl oliwad nii hästi Wenelased kui 
ka Türklased kangeste ametis, et enestele mullast kantsisid teha. 
I g a pääw alustasiwad Wenelased suurtüki laskmist ja Türk-
lased andsiwad enamiste üksnes wastust selle pääle. Kui 
Wenelased kangeste hakasiwad laskma, siis tegiwad Türklased 
ka sedasama, aga seda wõis selgeste ära näha, et neile kange 
tuli mitte meele pärast ei olnud. 15. Septembril lasksiwad 
Wenelased öö õtsa. et Türklasi keeld'a mullast kantsisid ehitamast. 

16. Septembril hakasiwad Wenelased nende mäe küngaste 
õtsa, mis Radifowoft põhja pool, ka kraawisid tegema, Türk-
lased aga nende kantside parandamist, mis kindral Skobelewi 
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käest ära oliwad wõetud, hoolega käsile wõtma. Enne seda 
oliwad nad ka hulga kraawisid teinud, mis kunni Plewna linna 
juurde ulatasiwad. Kudas arwati, pidi sääl ka hulk Türklasi 
olema, aga selgeste ei wõinud seda mitte ütelda, sest et Türk-
laste telgid puude wahel oliwad, kus waenlaste arwust raske 
oli aru saada. 

Koik kohad, mis Radifowo ja Tutshenitfa wahel oliwad, 
saiwad Wenelastest wäga kindlaks tehtud. Sääl ei olnud 
mitte üksnes kraawisid leida, keda wiimasel ajal wäga armas-
tädi, waid ka suur kindel kants jala- ja suurtüki wäe jauks 
umbes kilomeeter Radisowost lõune poole, kelle tuli nii hästi 
lääne poolsid kõrgusid kui ka kõiki kohti Plewna ees waenlus-
test puhastada wõis. 

Radifowo taga Tutshenitfa poole oliwad mõnda rügementi 
sõjamehi ja ka siin hakati Septembri kuu wiimase poole sees 
talwe wastu walmistama. Telkide asemele tehti igal pool 
maa koopaid, nagu talupoegade majad Rumeenia maal ja see 
oli ime, kui kärmeste seesugused muti hunikud maa seest ülesse 
tõusiwad. Külmemad, ilmad nõudsiwad kindlamat warjupaika. 
Seda wõib igamees isi arwata, mis see tähendab, kui ikka, 
uii hästi ööd kui pääwad sügisese ajaga lausa taewa all tel-
kides olema peab. Paar pääwa ehk natuke rohkem wõib weel 
selle wastu panna, aga mida kauem lugu nenda edasi lähab, • 
seda selgemine wõib tarwidusi kindlama warjupaiga järele näha. 
Su i oli kange palawus, sügise selle wastu hakas aga külm 
soldatist waewama. Sest wõib selgeste aru saada, et sõda 
wõeral maal, päälegi Türgi riigis, wäga raske on, ehk küll 
need, kes sõjast kangel, seda sagedaste kaunis tühjaks asjaks 
peawad. Kes paremat näinud ei ole ja seesuguse asjaga har-
junud on, kui see sõjas ette tuleb, sell ei ole see küll tõeste 
wist mitte liig raske, aga kell niisugune wilets järg tundmata 
on, sellele on ta küll õige raskeks koormaks ja waewaks. Ikka 
tööd, ikka tööd ja kui sinna juurde õiget puhkamise paika ei 
saa, siis on küll lugu kaunis kurw. Kuiwa ilmaga lähab 
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lugu weel wähagi korda, aga kui wihma sorinal maha langeb, 
ja waesid sõjamehi läbi leutab, siis on niisugune Pilt õige hale 
paalt waadata. Kõik see tegi kindlama warjupaiga muretse-
mist wäga tarwilikuks. Ehk küll kaunis hulga aega soldatite 
seas niisugune wilets järg oli, ei nurisenud nad ometi selle 
üle mitte, waid nende meel oli alati kindel ja nad ei kauta-
nud iialgi julgust ära. 

Waatame Septembri kuu lõpetuses weel korra lühedalt 
Plewna loo pääle. Sest ei ole palju rohkem muud ütelda, 
kui et Wenelafed ja Rumeenlased ikka weel pikema wõitlemise 
ja paigale jäämise wastu walmistafiwad. Ikka enam ja enam 
saiwad batareid ette wälja lükatud, ikka enam Türgi kantside 
ja kindlaks tehtud kohtade ligidamale jõudsiwad kraawid. Türk-
lastel ei olnud mitte wõimalik kallale tungida ja troonipärijal 
oli abi juurde tulemas. 

Suurt raskust söjawäe edasisaatmises teewad kõige rohkem 
teed. Kes isi oma silmaga mitte näinud ei ole. see ei wõi 
seda sugugi õieti mõista, mis see tähendab, sügisesel ajal sõja-
wäge ja sõja moona Bulgaaria maale saata. Ja la ja hobuse 
mehed on peaaegu ühesugused; ratsamehel on waewalt rohkem 
kasu kui jalamehel, sest kui ta alati käia ei pruugi, peab ta 
ometigi hoost hoidma ja mitte palju taga sundima, kui ta 
wiimaks ilma hobuseta ei taha olla. Tee pääl wajub rändaja 
sagedaste sääreni sopa ja muda sisse. Rumeenia madalatel 
lagendikkudel puhub kõige rohkemast olgu kas külm põhja tuul, 
mis kõigest kehast läbi lõikab ehk mässab kange kefkhomiku tuul 
Musta mere poolt tulles, mis wihma pilwe wihma pilwe järele 
edasi kihutab, kust nagu oa wardaft märga maha jookseb. 
Niisugune wihm, mis mõnda pääwa ilma wahet pidamata 
sajab, tungib kõigist riietest läbi ja mõne tunniga on igamees 
kaelani märg, hobused tilguwad wet ja iga sammuga kargab 
sopp ja löga jalgade alt ülesse, nagu tahaks wihm ülewelt 
ja nemad alt edasimineja wastu panna. Siiski saab edasi 
mindud. Tõeste ei jõua seesuguse teega enam neljakümmend 
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wersta pääwas edasi, aga kõige raskuse pääle waatamata on 
mõned sõjawäe jaud pääwas ometi kolmkümmend wersta 
edasi saanud. 

Mis seesugune käik teeb, seda wõib kergeste arwata. 
Mehed oliwad wäsinud, hobused lahjad ja rammutumad, hai-
gete hulk läks ikka suuremaks, aga siiski pidi edasi mindud 
saama. Kuiw öömaja, kuiw ase ega ka ulualune ei oota sol-
datisi niisuguse käimise järele ja seda peab tõeste imestlema, 
kudas Wene sõjamehed seda wälja kannatasiwad ja sugugi 
selle üle ei kaebanud. Kui ilm pisut selgemaks läks ja siin 
ehk sääl päikese joon läbi pilwede puges ja pisut walgust, kui 
ka mitte soojust andis, kuulti sõjameeste hulgas rõõmsaid lau-
lusid. Nad laulsiwad jälle ja lootsiwad paremat aega tule-
wat. I l m a asjata! Teisel pääwal, kui mitte juba paari tunni 
pärast, ladus jälle wihma maha, nagu oleksiwad kõik taewa 
luugid lahti tehwd. Aga siiski edasi! Inimese tahtmine paneb 
waenliku looduse wastu. Tehku waenlikud elemendid, mis tee-
wad, inimene wõib oma hää tahtmisega neist ikka wiimaks 
jagu saada. 

Bulgaaria maal ei oodanud Wenelasi parem lugu kui 
Rumeenia maal, kust nad tulnud oliwad, siin ei leidnud nad 
küll lagendikku, wäga wähä on tasast teed, aga tuul puhub 
ometi mäe küngaste otsas, kus puid ei kaswa ja tühjades or-
gudes seda langemine ja wihma piisad langewad nagu tera-
wad okkad õrna ihu pääle. Ilmõtsata raske on edasiminemine. 
Kui ka mehi weel edasi ajada wõib, moona wankred jäewad 
ometi sopa sisse kinni ja sest tuli, et abi saamine nenda hir-
mus palju aega ära wõttis, enne kui mehed Wene maalt 
Plewnasfe jõudsiwad. Kui ka sõjawäe edasiminemine raske 
on, palju raskem on see weel wooril. Sadade kaupa wankrid 
on teel, sest sõjawäele peab kõik järele saama weetud ja mitte 
Rumeenia, waid Wene maalt, mitte enam „troika" ei jõua 
Bulgaaria maale, peaaegu igal wankre! puudub üks hobune, 
mõnel koguni kaks. Sagedaste wõis näha, et ühe ehk kahe 



— 30 — 

hobuse kõrwas weel paar härgi oliwad. Ku i pikkamisi see-
sugune woor edasi jõuab, wõib sest näha, et Frateshtift S im-
nitsasse minnes — see tee on kuus penikoormat pikk — kõige 
wähemalt kakskümmend neli tundi aega ära lähab, aga sage-
daste ei ole 36 tunnist seks weel mitte küll. Sest wõib 
arwata, kui palju edafiminemises aega ära kulub! 

Kõige raskem lugu oli suurtükkidega. Hoostega ueid 
Rumeenia ja Bulgaaria maal edasi wedada, selle pääle ei 
wõi sügisesel ajal mõteldagi. Härjad üksnes wõiwad Niisugusid 
riistu wedada, ja sagedaste pidiwad kuus kunni kakskümmend 
neil paari ette pandud saama, seda mööda kudas suurtüki sull-
rus ja raskus oli. 

Rääkimata suur on selle pärast kõik see waew, kulu 
ja kahju, mis Wenelastel Plewua linna all hakatusest saadik 
on olnud. Praeguses sõjas ei wõi weel ühtegi kohta wõitle-
miste poolest Plewna kõrwa panna. Esimese korra 8. Juulil, 
kui kindral-leitnant Shilder-Shuldner Plewnas Türklastega 
kokku puutus, langesiwad pääle kahe tuhande, teise korra 18. 
Juulil, kui kindral-leitnant Krüüdener Plewnat ära wõtta 
tahtis, pääle seitsme tuhande, nenda esimese kahe korraga 
kokku juba umbes kümme tuhat meest. 19. Augustil, kui 
Türklased Plewnast wälja Wenelaste kallale tungisiwad, leid-
siwad Wenelaste poolt jälle umbes tuhat meest surma. Kui 
26. Augustil keisri kroonimise pääwal Plewnat ümber piirama 
hakati, siis langes kunni esimeste Septembri kuu pääwadeni 
umbes kolmteistkümmend tuhat meest ja pääle selle Septembri 
kuu sees weel mõni tuhat, nenda et üleüldine kahju, uus 
Wenelased Plewna linna all saanud, üle 25,000 mehe Sep-
tembri kuu lõpetuses käis. Seesugune suur meeste hulk ei 
ole sugugi enam wäikeseks arwuks nimetada, waid kes wähegi 
järele mõtleb, peab sedamaid aru saama, mis see tähendab 
ühe ainsama linna juures 25,000 meest kautada. Kui suur 
Türklaste kahju kõige selle aja sees olnud, seda ei ole selgeste 



tääda, sest et nad õiget arwu üles,ei anna ja kui nad seda 
ehk ka teewad, siis on see enamiste ikka walega segatud. 

Need nimetadud arwud, mis Wenelaste poolt üles antud, 
ei taha ometi mitte seda weel ütelda, et nenda palju mehi 
sõjawäest täieste õtsa saanud, suurem jagu neist on aga pal-
jalt haawatud, osalt kergemalt, osalt raskemalt. Wangi on 
endid Wenelaste poolt küll wistist wäga wähä annud, sest 
kõik teawad seda hästi ära, mis lugu neil Türklaste juures 
oodata ja selle pärast on nad ennenr wiimase were tilgani 
wastu pannud, kui alla heitnud. Hirmus ja hale oli aga 
nende lugu, kes raskeste haawatud saiwad, enam Türklaste 
eest ära ei pääsenud ja wangi sattusiwad. Enamiste kõik 
pidiwad seda oma eluga maksma, et nad Türklaste kätte sattu-
nud oliwad, kelle hulgas isiäranis Bafhi-Bosukid armu ega 
halastust ei tunne. 

Griwitsa wõitlemise wäljal saiwad 18. Septembril Ru-
meenia major Nikolaus Joan ja päälik Nastafe wäga raskeste 
haawatud, nenda et neil enestel enam wõimalik ei olnud warju 
paika otsima minna. Kui sõjawäe jaud natuke taganesiwad, 
oliwad Bashi-Vosukid sedamaid wõitlemise wäljal, kus Niko-
laus Joan ja Nastafe nende kätte langesiwad j a ' warsti 
tükkideks r a i u t u d saiwad. Pääle selle kuulutasiwad Ru-
meenia haawatud, kes wõitlemise paigalt weel eluga ära põge-
neda saanud, et nad lahingi järele riisujaid ja mõrtsukaid hulga 
kaupa surnute kallale näinud tungiwat, et neid riisuda ja ära 
purustada ja ka haawatute kallale, et nende elule hirmsa piina 
ja walu järele õtsa teha. 

Ülelnal nimetadud kaks suuremat meest ei ole mitte ainu-
kesed, kellega nenda sündinud, waid ka inõuda lihtlabast sol
datit on seesugust jäledat ja koledat lugu tunda pidanud saama. 
Eelle pärast ei ole sugugi tarwis kahewahel olla, et Türgi 
walitsus seesugusid hirmsaid tegusid ei keela, waid alamatele 
sõjawäe juhatajatele seks koguni wist luba annab. 
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Wiimast tõendust tunnistab weel see asi oigeks, et Türgi 
sõjawägi kõigist Euroopa wiisidest ja kombedeft lugu pidamata 
„punase rist i" ametnikka keelab oma tööd lahingi Platsi pääl 
korda saata. N i i pea kui walge lipuga wälja mindi haawa« 
tuid ja surnuid kokku korjama, hakasiwad Türgi batareid wal-
gele lipule tuld andma, mis läbi kaks haawatute kandjat oma 
truuse ja hoole kandmise ohwriks saiwad. Sest tuli siis, et 
palju haawatuid ja surnuid lahingi platsi pääle maha jäiwad, 
sest aitajad ei wõinud Türgi tule pärast millgi wiisil nende 
juurde saada. — See on põlastamise wäärt, kui toored weel 
Türklased praegusel ajal on; rööwimine ja tapmine ei näita 
nende meelest suurem asi olewat! Seesugust hirmust lugu peab 
meie päiwil weel haritud Euroopa rahwa seas sündima! Kas 
see ei ole hirmsam kui hirmus! 



III. 

Ühelt poolt kasina aja ja teiselt poolt kitsa ruumi pärast 
oil meil wõimata kõiki juhtumisi, Ulis Septembri kuus ette 
tulnud, pikalt ja täielikult kõneleda ja selle pärast palume 
lugejaid sellega leppida, kui meie ueile juhtumisi üksnes lühe-
dalt kõneleme. Järgmises andes selle wastu loodame neist 
juhtumistest, mis meie nüüd uii liig lühedalt jutustama peame, 
pikemalt ja selgeumlt kirjutada. Seks ajaks tulewad ka sõja 
pidamise kohtade päält Pikemaid sõnumid, mis ettewõtmisi ja 
sundusi täielikult jutustawad. Esiotsa antakse üksnes olgu 
telegrahwiga ehk ka kirjaga lugu lühedalt tääda ja hiljem siis, 
kui aega olnud kõiki täädusi kokku wõtta, tulewad täielikud 
täädused. 

Üks kindral-adjutandi Manfci ratsawäe jagu, keda kindral 
Zimmermann Tator-Basardshiki poole wälja oli saatnud, lõi 
14. Septembril Tshuboag«Kujuski ligidal hulga Tsherkcsslasi. 
15. Septembril läks ta Tator-Basardshi ligidale, kihutas 700 
Tsherkcsslast tagasi, tegi neile suurt kahju ja ajas ka jalawäge, 
kes mägedest appi tuli, kange suurtüki tulega põgenema. Va-
sardshikis oliwad sell ajal Türgi-(5giptuse soldatid sees. Wene 
kahju oli mõlemail päiwil wäike: 14. Septembril langesiwad 
17 soldatit ja üks ohwitser ja üks soldat sai haawatud. 15. 
Septembril ei saanud Wenelased sugugi kahju. 

16. Septembril hakas kindral-adjutant Mansei, kes üks-
nes waenlast wälja waatama oli läinud, tagasi minema, lõi 

Eisen. Wene>tüigi si)da. IV. 3 
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tee M l weel 300 Tsherkesslast ja läks siis wana koha pääle 
tagasi. Nelja pääwaga oli ta kaks sada wersta maad ära 
käinud. 16. Septembril leidsiwad Wenelastc pool 12 meest 
surma. 

Mõne aja oliwad Türklased Shipkas kaunis wagufi olnud, 
aga wiimaste pääwade sees ometi jälle uueste Wenelastele 
tuld hakanud andma. 12. Septembrist pääle wältas kange 
suurtüki laskmine neli pääwa ühte järge edasi. Ifiäranis tegi 
Türklastele see kanget pää-walu, et Sweeti Nikolai mägi 
Wenelaste käes oli, kust Türklastele kerge kahju teha oli ja 
selle pärast püüdsiwad nad, maksku mis maksab, seda oma 
kätte saada. Seda ettewõtmift wõtfiwad Türgi wabatahtlikud 
mehed eneste pääle. Kui mõni 16. Septembri õhta oleks 
ütelnud, et Türklased sell öösel Wenelastc kallale tungiwad, 
siis ei oleks keegi seda uskunud, nenda osawalt mõistsiwad 
Türklased oma nõu warjul hoida. 

See oli homiku kellu pool neli, kui korraga Türgi waba-
tahtlikud mehed Wenelaste kallale tungisiwad. Kuu ei paist-
nud enam. — tähtede walgusel wõisiwad Türklased ometi 
wäga hästi aru saada, kus Nikolai mägi oli. Pea aga sai-
wad Wenelased Türklaste tulekust märku ja hakasiwad neile 
tuld andma. Kõigest sest hoolimata tungisiwad Türklased ometi 
kõigest jõust edasi ja saiwad pea asjaga tõeste nenda kaugele, 
et Shipka S . Nikolai mäe hari nende kätte langes. Nad 
oliwad maefõjaga juba Montenegros tuttawaks saanud, mis 
pärast neil siin mäe ärawõtmine seda hõlpsamalt korda läks. 
Kui Suleiman pashale kuulutadi, et Nikolai mägi Türklaste 
käes olla, oli ta rõõm otsata suur, sest ta arwas, et sellega 
kõik Shipka tee tema päralt on. Aga wale puhas, ses tükis 
eksis ta rängaste. Pea tungisiwad Wenelased ometi uue jõuga 
Türklaste kallale ja wõtfiwad neid nenda tubliste käsile, et 
need kauem enam wastu panna ei wõinud, waid taganema 
pidiwad. Pärast lõunat kellu neljani wältas wõitlus. Kui 
fee wiimaks lõppes, oli Türgi poolt ligi tuhat haawatud, pääle 
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selle aga weel hulk sunna saanud. Nenda õnnetumalt lõpes 
Türklastel see wõitlemine, kust nad suurt kasu lootsiwad leida. 

See oli 19. Septembril, kui ooberst Lööwis of Meenar 
oma Wlaadikawkasi soldatitega Radomirsa küla juures ühe 
suure Türgi wooriga kokku puutus, mis ta sedamaid ära wõttis. 
Tuhat karielajat ja 80 hoost langesiwad Wenelaste kätte. 
Radomirsa sild ja telegrahw, mis Türklased hilja aegu ära 
parandanud oliwad, saiwad ära purustadud. 

20. Septembril sai suur sild Tsherwenbergi küla juures 
ära põletadud. 

23. Septembril sai Wene korpusest, mis Osman Basaris 
oli, üks jagu sõjawäge Kosljubegi külasse saadetud, et Bashi-
Vosukisi nende hirmsate tegude pärast nuhelda. Türklased ei 
oluud cudid sugugi seesuguse kallaletungimise wastu walmis-
tarnib; palju saiwad neist haawatud ja surmatud ja kes weel 
elusse jäiwad, põgenesiwad ära. Wenelaste pool langesiwad 
üksnes kaks soldatit ja kaks ohwitseri ja 10 soldatit saiwad 
haawatud. 

Nustshuki sõjawäe jaust tungis 25. Septembril wäike Türk-
laste hulk Koshewa küla kallale, sai aga ometi tagasi löödud. 

26. Septembril tungisiwad Türklased lõune ajal Kadi-
kiöis Wene eeswahtide kallale, saiwad aga appi tulnud taga-
wara wäe abiga suure kahjuga tagasi löödud. Wenelaste pool 
ei langenud enam kui neli meest. 

Kadikiöis oli Türklastel palju wäge koos, aga siiski pidi-
wad nad Konstantsa ja Sadina Wenelaste kätte andma. 

Sell ajal sattufiwad Wenelased ka Türgi laewadega 
kokku ja üks Türgi sõjalaew sai jälle õtsa. Juba 17. Sep-
tembril \aatis kapten-leitnant Dikow, kui ta laewadega weel 
12 penikoormat Suliina jõe suust kaugel oli, leitnant Krugs-
kost, Friidrihsi, Lofinski, Skrjagini, Radctski ja grahw Stro-
ganowi paatidega wälja torpeedosid panema. Ehk küll Türgi 
soomuslaewad paatidele tuld andsiwad, sai ometi ettewõtmine 
korda saadetud. 27, Septembri homiku kellu wiis läks Dikow, 
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kui ta torpeedode panemisest sõnumit oli saanud, Suliina poole 
ja saatis aurulaewa „Opöiti" ette waatama, et torpeedode 
õtsa ei sattu. „Opõiti" taga oli ^Waroona", kelle pääl 
Dikow oli ja siis mitmed muud laewad. 

Kui nad weel kuus penikoormat Suliina jõe suust kau-
gel oliwad, nähti ära, et Suliinast aurulaew ^Karlal" ja 
üks suurem puust batarn aurulaew neile wastu tuliwad. Kui 
Dikow „Opõitile" käsku oli annud ümber pöörda ja „Wa-
roona" päält jalawäe mehed kärmeste maale oliwad saadetud, 
läks ta Türgi laewade wastu. ^Karial", mis üksnes kolm 
jalga wee sees oli, pääsis õnnelikult üle torpeedode, aga ^Wa-
roona" kuulid sundisiwad teda ometi ümber pöörma. <§elle 
aja sees tuli suurem aurulaew ligidamale ja juba oli wõitle-
mine alganud, kui korraga suurt wee sammast nähti ja laew 
torpeedode külge puutudes hukka läks. „Karial" ruttas seda-
maid Suliinasse tagasi. Türgi laewa hukkarninemist nähes 
tõstsiwad Wenelased walju hurraa hüüdmist. 

Leitnant Friidrihs tõi laewa tüüri lipu ära. Mõned 
Türklased pääsiwad wist selle läbi eluga ära, et nad korkasse 
saiwad. Soomuslaew, kes wist ka Wene laewade wastu 
minna tahtis, ei liigutanud selle pääwa ennast enam paigalt. 
Dikow läks teisel pääwal isi soomuslaewa kallale ja tegi temale 
kaunis hääd kahju. Wenelaste kahju ei olnud kuigi suur; 
kaks soldatit saiwad surma ja neli haawatud. 

Pisut aega enne seda, kui 27. Septembril Doonau jões 
suur Türgi sõjalaew hukka läks, saatis kindral Karzew Low-
tshast Tarassow! juhatuse all hulga Kassakaid wälja Türklasi 
waatama. Tarassow tungis Izwori ja ajas säält palju Türk-
lasi wälja. Teisel pääwal pääle selle jõudis ta Galata külasse, 
kihutas säält 300 Bajhi-Bosuki wälja ja ajas neid kunni Tele-
beni linnani taga. 29. Septembril tungis Kassakate Herman An-
tonow ilma ootmata Telebenisse Türklaste kallale, mis Taras-
sow enne ka juba teinud oli. 29. Septembril tungis Tarassow 
üle Widini jõe ja peksis Türklasi lähemast külast wälja. Umbes 
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80 waenlaft langesiwad ja nende ülem ja 11 soldatit saiwad 
wangi wöetud. 700 Bulgaaria naist ja last, keda Türklased 
wangis pidasiwad, saiwad selle läbi wabaks. S i i t pööris 
Tarassow ometi aga jälle ümber. 

Armeenia maal, kus esiotsa Wenelased kaunis kärmeste 
edafi läkfiwad, hakas sõja õnn umbes sellfamal ajal kui Eü-
roopa Türgi maal Türklased wõitu saiwad, Wenelaste poolt 
kaduma. Nad ei saanud enam edasi, waid pidiwad koguni 
taganema ja peaaegu kõiki kohti, mis nad kätte oliwad saanud, 
jälle Türklaste kätte tagasi andma. Karssi linna ümberpiira-
lnisest ei olnud enam juttugi, see oli wõimatumaks saanud. 
Mitmed Türgi salgud tungisiwad koguni üle Wene piin, kus 
nad riisuda ja rööwida püüdfiwad, mis Wene sõjawägi, kes 
piirest kaugel ei olnud, ometi igapidi keelda püüdis. 

Mitmed arwafiwad koguni, et Wenelased Armeenia maal 
suuremat sõda sugugi alustada ei taha, waid üksnes Türklasi 
hirmutada püüawad, et nad oma sõjawäge kahte jakku jau-
taksiwad, mis läbi neil Bulgaaria maal, kus päriseste sõdida 
taheti, Türklastel Wenelastele wähem wäge wastu saata oleks. 
Ka Türklased arwafiwad isi seda ja selle pärast wõeti nõuks 
umbes kümme tuhat meest Armeenia maalt ära kutsuda ja neid 
Bulgaaria maale Wenelaste wastu saata. Sellegi poolest jäiwad 
Muktar ja Ismai l pasha oma sõjawäc jagudega ometigi Wene-
lasi walwama. 13. Augustil tungisiwad Kifil-Tapas Türk-
lased Wenelaste kallale ja selle läbi tõusis kaunis werine 
wõitlemine. 

Wõitlemine algas Wenelaste pahemal pool küljes. See 
oli 13. Augusti hmniku kellu pool ueli, kui Türklased äkiste 
Kisil-Tapa mäe kallale tungisiwad, kus üks ainus bataljon 
Wenelafi oli ja mäge nende käest ära wötsiwad. 

Pea saiwad Türklaste kallaletungimisest teised bataljonid 
tääduft ja tungisiwad nüüd ka waenlase wastu wälja, nenda 
et wõitlemiseft, mis pärast lõunat kellu 5 wältas, 20 Wene 
bataljoni osa wötsiwad ja Türgi sõjawäe keskkohta ja pahemat 



— 38 — 

külstc suure kahjuga kunni nende kantside juurde Aladshi-dagi 
ja Iagni mäe juurde Ща\і ajasiwad. Wõitlemise ajal oli-
meid Türklased Kisil-Tapa mäge oineti sell kombel kindlaks 
teinud, et, kui Wenelased seda tagasi oleks wõtta tahtnud, see 
palju ohwrid oleks niaksnnd. Et Kül-Werinist ja Bash-Kadi-
klarist laagrest ära mindi, arwati, et Kisil-Tapa mäest enam 
suuremat kasu ei ole ja selle pärast wõeti nõuks seda Türk' 
laste katte jätta. Kui kaugeste Türklased kallale tungisiwad, 
seda wõib kõige parem saadlld kahjust aru saada. See lahing 
lnaksis Wenelastea kaunis palju mehi: 9 ohwitseri ja 262 sol-
datit saiwad surma, 29 ohwitseri ja 627 soldatit haawatud. 

Esimeste hulgas oli würst Zereteli Mingreli rügemendist, 
Nawagiui rügemendist leitnant Stogajew, kapten Grinewitsh, 
leitnant Petropawlowski, Imeretini rügemendist ülem Ja« 
nowski ja Aleksandrowski ja Sewastopol! rügemendist leitnant 
Prossenko. 

Haawatute hulgas oliwad: Kindral-leitnaut würst Tshaw-
tshawadse, kindral-major Komarow, Tereki batarei juhataja 
Proserkewitsh, pääle selle üks kapten, neli staabi-kapteni, neli 
iilemat leitnanti ja wiis alamat leitnanti. 

Wene sõjawäed, kes terwe Muktar pasha sõjawäe wastu 
oliwad pannud, kuhu ka weel Karssift sõjamehi appi oli kutsu-
tud, tagauesiwad, kui teisel homikul ära wõis näha, et waen-
lasi kantsidest mitte wälja et wõinud ajada, wana koha pääle 
Kurjuk-Daara poole, kuhu sõjawäe ülemjuhataja wahe ajal isi 
ka jõudnud oli. 

Siia Kurjuk-Daara ligidale jäiwad Wene sõjawäe jaud 
kanemaks ajaks paigale.' Kes ometi arwanud oliwad, et 
Aasia maal tõsiselt sõda ei taheta pidada, need pidiwad ometi 
pea aru saama, et nad eksinud oliwad ja nende hulgas oliwad 
ka Türklased, kes oma wäge selle pärast hulga wähendanud 
oliwad. Tüki aega oli see küll juba edasi wallanud, kus 
Wenelaste ja Türklaste wahel enam suuremat wõitlemist ette 
ei tulnud, aga Septembri kuu sees pidi lugu selle poolest ometi 
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teiseks minema ja Türklased oma eksitust liig hilja tunda saama, 
sest nüüd tõusiwad uueste suuremad wõitlemised, kus Türk-
lased iga korra kahju pidiwad saama. 

Augusti kuu lõpetusel tuliwad Türklased oma laagrega 
umbes 8 wersta Wenelaste ligidamale. Ismail pasha sõja
wägi oli umbes 35,000 meest suur. 6. Septembri homiku 
kellu kuue ajal hakasiwad Türklased korraga oma batarcidest 
Wenelastele tuld andma. Suurtüki laskmine kestis kellu 12 
lõuna edasi, kus juures ikka rohkem ja rohkem waenlast mägede 
otsast maha tuli. 7. Septembri homiku kellu 9 ajal tungist-
wad kaks salku Türklasi Halfali poole. Kauge suurtüki lask-
mine algas uueste. Wõitlemine wältas kellu 11 , mis pääle 
waenlased oma laagresse tagast läksiwad. Kellu kolme ajal 
pärast lõunat tuugistwad Türklased Halfali ja Werhnije Tsha-
rutshi küla poole. Kahe tunni wõitlemise järele lõiwad Baku, 
Tamani ja Stawropoli rügemendid Türklast ometi tagast ja 
ajasiwad neid põgenema. Enne kui ilm phnedaks läks, tuugi-
siwad 500 BasHi-Bosuki Wene ceswahtidest läbi, aga Kassa-
kad ajasiwad neid sedamaid ometi põgenema, ilma et midagi 
kahju teha oleks saanud. 

Mõued pääwad läksiwad selle pääle jälle rahulikumalt 
mööda. Juba 15. Septembril tungis ometi Ismail pasha 
12 bataljoniga kindral Tergukassowi sõjawäe jau kallale, kes 
Tsharutsha ligidal oli. Kui tükk aega wõideldud oli, lõi Ku-
bani rügement Türklased tagast ja Kubani, Derbenti ja Staw-
ropoli rügementide soldatid ajasiwad neid seitse wersta maad 
taga. Isiäranis agarad oliwad Kubini rügement ja 19. suur-
tüki wäe brigadi 4. batarei ja 28. suurtüki wäe brigadi teine 
batarei. Türklaste kahju oli suur. Wenelaste seast saiwad 
järgmised suuremad mehed haawatud: kindral-leitnant Dewel 
ja Kubini rügemendi juhataja ooberst Kabenin. 16 meest 
langesiwad ja 148 saiwad soldatitest haawatud. 

Sellsamal ajal saiwad Wenelased ka Dagestanis wõitu, 
kus wiimasel ajal Türklaste äritamise pääle rahwas mässama 
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hakanud oli. Mässajad tungisiwad Georgijewi silla ja mitme 
wäikese paiga kallale Gunibi maakonnas. Mässamine tõusis 
kõige esmalt Kahetias, 9. Septembrist saadik lagunes ta aga 
ka Maasi-Kumishi, Kaitaho-Tabalarani ja Kjurini maakonda 
lõune ja kesk Dagestanis. Et aga sõjawäge sedamaid mit-
mest küljest^appi kutsuti ja Tereki jauskonnast würst Nakashidshe 
ühe sõjawäe jauga warsti sinna sõudis, waigistad! mässamist 
esmalt Gunibi maakonnas ja selle pääle ka muudes kohtades 
lõune ja kesk Dagestani maal. Würst Nakashidshe ja ooberst 
Ter-Assaturowi sõjawäe wahwuse läbi saiwad mässajad mitu 
korda löödud. Need ajasiwad Aul Lawashis ja Aul Kutishis 
umbes 6000^mässajat laiale. Wene wäe karine edasitungi-
mise pärast sai mässamine peaaegu igal pool waigistadud. See 
mässamise waigistamine maksis Wenelastel umbes 130 meest. 

20. Septembril tungisiwad Wene sõjamehed Muktar pasha 
pahema tiiwa kallale, kes wäikese ja suure Iagni mäe otsas 
enestele kindlaid kohtia teinud oli. Waewalt oli päike tõusnud, 
kui Wenelased Karajalist, kus nad laagres oliwad, edasi minema 
hakasiwad. 

Kolmes jaus tungiti Türklaste kallale ja nende jagude 
juhatajad oliwad kindral Sheremetjew, Rööp ja Ehako. Ho-
miku kellu 8 oli kindral Sheremetjewi jõjawäe jagu suure 
Iagni juba tormiga ära wõtuud. Küll tungis kindral Rööp 
ka kõigest jõust wäikese Iagni kallale, aga paraku ei tulnud 
ta ettewõtmisest midagi wälja. 

Kindral Shako sõjawäe jagu püüdis suurtükkidega ja 
jalawäega kangeste Türklastele, kes Hadsiwali pool oliwad, 
tuld andes seda keelda, et need mitte teiste jagudele Awliari 
ega Wisinkiöisse abi ei saadaks. Siin juures peab nimetama, 
et korpuse juhataja kindral-leitnant Loris-Melikowi käsku, neid 
kohti ära wõtta, mitte wõimalik ei olnud täita. Lõune ajaks 
oliwad Türklased juba palju abiwäge oma kindlate kohtade 
pääle kokku kogunud. Selle aja sees oli Kifil-Tapa mägedele 
nii hästi jala- kui ka suurtükiwäe poolest tuld hakatud аиста. 
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Ehk küll kindral Shelkownikowil wähä mehi oli, wõttis 
ta ometi ühe jau Aladsha mäe künkaid ära. Sedamaid kat-
sus ta igapidi ennast waenlaste wastu walmistada, ja see 
oli ka suureks õnneks, sest pea kippusiwad Türklased ta kallale 
ja püüdsiwad tema sõjawäe jagu ümber piirata. Shelkowni-
kow löi aga siiski waenlast enesest tagasi ja pääsis õnnega 
laagrcsse tagasi. Koik teised sõjawäe jaud pidasiwad wõitle-
mise paigal öömaja ja nimelt nendesamade kohtade pääl, mis 
nad, kui ilm pimedaks läks, kätte oliwad saanud. 

Kesknädali 21 . Septembril ei wõtnud Wene sõjawäe 
parem tiiw peaaegu nlidagi ette, mis isiäranis kahest tähtjast 
asjast tnli. Esiteks oliwad sõjamehed wäga wäsinud ja teiseks 
tuli weest kange puudus kätte, mis ilma wiiwitamata waja 
oli lnuretseda. Selle pääwa matsiwad Wenelased surnud maha 
ja kandsiwad haawatud ära. 20. Septembril oliwad 9 ohwit-
sen langenud ja 60 haawatud saauud, nendasama umbes 1000 
soldatit surma leidnud ja ligi 2000 soldatit haawatud saanud. 
Hulk Türklasi oli esimese pääwa Wenelaste kätte wangi sattu-
nud. Wastu õhtut tungisiwad Türklased selle nõuga Wenelaste 
pahema tiiwa kallale Subotanis, et Wenelasi enestest eemale 
ajada. Siin tõusis wihane wõitlemine, aga Türklased saiwad 
wiimaks ometi tagasi löödud. Selle aja sees saatsiwad Türk« 
lased wõitlemise paiga taga hulga sõjawäge Kisil-Tapast Awal-
järi. See Subotani wõitlemine kui ka Türklaste Awaljari 
poole ulinemine fuudis Wenelasi kindral Sheremetjewi mehi 
tagasi kutsuma, kes sell wiisil suurt Iagnit maha jätma pidi-
wad, mis nad pääw enne seda tormiga ära oliwad wõtnud. 
Türklased püüdsiwad enne seda Wene batareisid ümber piirata, 
aga õnneks oli Wenelastel üks jagu ratsa wäge ühes lõhus-
tikus warjul, kes, kui Türklased weel umbes 200 sammu kaugel 
oliwad, ueid hirmsa tulega wastu wõtsiwad. See kange tuli 
sundis Türklasi Subotani taganema. Suur lage paik oli Türgi 
surnukehast täis. — Wenelaste poolt langes selle pääwa 3 ohwit-
seri ja 40 soldatit, 11 ohwitseri ja 250 soldatit saiwad haawatud. 
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22. Septembril hakafiwad Wenc parema tiiwa sõjamehed 
Kabahtapa mäe poole ta$afi minema. Türklased püüdsiwad 
seda kcelda, mis neil aga korda ei läinud. Wastu lõunat 
ühendas Muktar pasha pahem tiiw ennast Karssi sõjamäega 
ja tungis wihaselt Wene parema tiiwa kallale, sai aga ometi 
tubliste suurtüki ja püssi tulega wastu wõetud ja suure kah-
juga tagasi löödud. Pärast lõunat kellu 4 tungisiwad Türk-
lased weel korra kallale, aga nendasama ilma asjata. 

Sell wiisil lõpes suur kolme pääwane wõitlemine. Wene 
paremat tiiwa juhatas kindral-leitnant Loris-Melikow, pahemat 
kindral Lasarew, üleüldine juhataja aga oli suurwürst Mihael 
Nikolajewitsh. Türklaste üleüldine kahju arwatakfe 6000 meest 
silur olewat. 

Kui aga Dagestanis mässajad weel korra wastu hakata 
katsufiwad, lõi Ter-Assaturow 18. Septembril Kaja Kenti 
ja 21 . Septenlbril Dshemi Kenti küla juures neid uueste. 
WaStasi, kes löödud saiwad, oli umbes 4000 meest; nende 
kahjn oli neis wõitlemistes umbes 550 ineest suur; päälc selle 
saiwad weel 300 meest wangi wõetud. 

26. Septenlbril taganesiwad Türklased endiste kohtade 
päält umbes 6 wersta kaugemale lõune poole, mis pääle 
Wenelased kohe nende aseinele astusiwad ja enestele Kif i l -
Tapas ja Subotanis kindlaid kohti walmistafiwad. Kui Türk-
lased aga seda llägiwad, tuliwad nad lähemate mägede otsast 
maha ja algasiwad wõitlemist, mis nenda kaua wältas, künni 
ilm pimedaks läks. Muktar pasha püüdis Aladsha mäe kün-
gaste pääle paigale jääda, mis tal ometi mitte korda ei pida-
nud minema. Sest saadik kui Türklased 15. Septembril suurt 
kahju saiwad, ei julgenud Ismai l pasha enam Wenelaste kallale 
tungida. Ta hoidis ennast parem rahule, sest kui ta wõitle-
mift oleks alustanud, kes teab, kudas ta käsi' siis jälle käia 
oleks wõinud. Gks ta seda Muktar pashast näha ja temast 
õpetust wõtta ei wõinud. 
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Septembri kuu lõpetusel ei olnud Wenelased Aasia maal 
Wiimaste wöitudc pääle waatamata sugugi kaugemal, kui nad 
sõja hakatuses oliwad. Siiski ei pidanud seesugune lugu kaua 
kestma; need wiimased wöitlemised oliwad seda teinud, et pea 
peaaegu terwe Muktar pasha sõjawägi ja hiljem ka Karssi 
linn Wenelaste kätte pidiwad langema ja Wenelased ilma 
mingisuguse suurema takistuseta rutuste edasi minema. Kaua 
aega oli ilma asjata küll juba ära wiidetud, eks nüüd rutulist 
edafiminemift tarwis ei olrntd, et suurt ettewõtet korda saata. 

Sellega lõpetame lühikest ülewaatust nende juhtumiste 
üle, mis Septembri knus ette tulnud ja loodame neist järg-
miscs (шеей pikemalt kõneleda. Selle andesse on aga selle 
eest lühike lisa üles pandud, kus Wene maa endistest sõdadest 
Tlirgi maaga ja Türklaste hirmsatest tegudest wäikest pilti 
näidata püüctaksc, mis küll selle ande jauks hakatuses ei ole 
kirjutadud, aga selle raamatu trükki laskja soowimise pääle 
ometi siia ligipandud on. 





I. 
Waatame lõpetuseks weel lühedalt jelle pääle, kui mitu 

korda Wenelastel juba homiku maa naabritega, esmalt Biit-
fantfia ja pärast Türgi riigiga sõda oluud ja meie saame 
näha, et nende hulk mitte wäike ei ole. 
Aastal 

865. Ruurik tungib Wenelastega esimest korda Konstanti-
noopoli linna alla, kus mere pääl wõitlemine tõuseb. 

903. Oleg lähab 2000 laewaga Greeklaste wastu, aga ei 
saa ometi Konstantinoopoli alla. Ranna äärsed maad 
saawad ära wõetud ja laastatud. 

941. Iigor kipub Konstantinoopoli alla, aga Tcoofanes 
saab ta pääle wõitu. 

944. Iigor tungib uueste sõjawäega Doonau jõe äärde, 
nenda et Greeklased temale peawad maksu halama 
maksma. 

971. Swätoslaw saab Siliftra linna juures Johann Tsi-
miöhi läbi ära wõidetud ja peab taganema. 

988. Wladiimir I. alustab Konstantinoopoli wastu risti-
sõda ja wõtab Hersoni linna ära. 

1016. Mstislaw tungib Tauria maale. 
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1040. Ia roMw lähab '.100,000 mehega Konstantinoopoli 
kallale, aga tormid ja Greeka tuli teewad tema lae-
wadele õtsa, nenda et ta 1043 rahu tegema peab. 

1080. Wladiimir Monomähoõ tungib Tauria maale. 
Nüüd algawad Wenelastel siljad Mongoollastega ja ko« 

dused tülid, kus enam wõimalik ei ole Konstantinoopoli kallale 
tungida. Selle aja fees oliwad Türklased Wenelaste asemel 
Konstantinoopoli oma kätte saanud. 
1672. Aleksei alustab Türklastega sõda. 
1677. Feodor sõdib Türklastega edasi ja wõtab Ukraine 

maa ära. 
1680. Rudsini rahu Wenelaste ja Türklaste wahel 20 aasta 

pääle. Kolm sõda. 
1695. Peter Suur alustab Türklastega sõda, w^tab 1696 

Asüwi ära ja saab Pereküpis Türklaste pääle wõitu. 
1699. Karlowitfi rahu, kelle järele Afow Wene maa omaks 

jääb. Kolm korda tungitakse Türklaste kallale. 
1710. Türgi maa kuulutab Wene maale sõda. 1711 tehakse 

Falsis rahu, kelle järele As6w jälle Türklaste kätte 
sattub. Kaks korda tungitakse Türklaste kallale. 

1736. Münnih tungib Wenelastega Krimmi ja wõtab 
Aföwi ära. 

1737. Münnih wõtab Otsaakowi ja terwe Moldau maa ära. 
1739. Wenelased saawad Stawudtsaanes ja Hotsimis wõitu. 
1740. Hotfimi rahu. Aftw jääb Wene maa omaks. Neli 

Türklaste kallale tungimist. 
1768. Türgi maa kuulutab Wene maale sõda. Galiitsin 

ja Rumäntsow tungiwad kahe sõjawäega Dnjesteri 
jõe äärde. 

1769. Galiitsin lööb Türklasi ja wõtab suurema jau Wata-
hei maad ära. Katariina II. asutab nende wõitude 
mälestuseks S t . Georgi ordo. 

1770. Orlow saab Türgi sõjalaewade pääle Hiiose saare 
juures ja Tshesma lahes täielikku wõitu. Wenelased 
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wõidawad Türklasi Karga jõe ja Kabuli järwe ääres 
ja wõtawad Benderi ära. 

1771. Lahingid Bukaresti ja Vabadaghi juures. Rahu 
kauplemine algab. 

1773. Rumäntsow wõidab Kanagnaras Türklasi ära, peab 
aga Silistra ümberpiirama järele jätma. 

1774. Rumäntsow lööb Türklasi Vasardshikis. Wene maa 
teeb Türgi maaga Kutjhuk-Kainardjhis rahu ja saab 
Ieniikale, Kertshi, maakonnad Dujcsteri jõe ääres, 
waba laewa sõidu luba Musta mere pääl ja Darda-
Nellidest läbipääsemise õigust enesele. Kuus Türklaste 
kallaletungimist. 

1787. Türgi maa kuulutab Wene maale selle pärast sõda, 
et see ennast Austria maaga tema wastu ühendanud. 

1788. Rumäntsow tungib Moldau maale, aga ei pääse enam 
edasi. Potjomkin wõtab sõja ülema juhatuse enese 
pääle ja kisub Türklaste käest Otfaakowi linna ära. 
Sewastopolis aga saawad Türklased Wene laewade 
pääle wõitu. 

1789. Galats, Akjerman ja Vender saawad ära wõetud. 
Suwoorow lööb Türklasi Fokshaanis ja Austrialas-
tega ühes Martineshtis. Hotsim langeb Wenelaste 
kätte. Laudon wõtab Belgradi ära. 

1790. Suwoorow wõtab Kilianoowa ja Ismaili tormiga ära. 
1791. Sistoowas tehakse Austria maaga, Iassis Wene maaga 

rahu. Austria maa annab kõik, tagasi, mis ta ära 
wõtnud, Wene maa saab Türklaste käest Otfaakowi 
ja maad Dnjepri ja Dnjestcri wahel. Neli korda 
tungitakse Türklaste kallale. 

1806. Wenelased tungiwad üle Dnjesteri jõe Moldau maale 
ja wõtawad Hotsimi, Benderi, Iasfi ja Bukaresti ära. 

1807. Wene maa wägi wõidab Türklasi Arbadshais ja laewad 
Lemnose saare juures ära. Kaks Türklaste kallale 
tungimist. Sõjariistade rahu kahe aasta pääle. 
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1809. Miloradowitsh lööb Türklasi Sloboosias ja Giurgee-
wos. Würst Bagratsion lähab Wenelastega Galatsist 
üle Doonau jõe. Isaktshi, Tultsha, Matshini, Hir-
sowa ja Ismail saawad ära wõetud. 

1810. Kamenski tungib kunni Shmnla ja Warna juurde, 
aga ei wõi kummagit ära wõtta. Vattinis langeb 
Türklaste laager tormi jooksmise järele Wenelaste 
kätte. Ruftshuk, Silistra ja Nikoopoli saawad ära 
wõetud. 

1811. Kutuusow paneb Doonau jõe ääres Türklaste wastu 
ja wõtab Türklaste laagre Slobodfeas ära. 

1812. Bukaresti rahu. Kolm Türgi maale tungimist. 
1828. Wenelased tahawad Satunoowo'juurest üle Doonau 

jõe. Brailow saab ümber piiratud ja ära wõetud, 
nendasama ka Warna. 

1829. Silistria ja Ruftshuk saawad ära wõetud. Diibitsh 
lähab Wenelastega esilnest korda üle Balkani mägede 
ja wõtab Adrianoopoli linna ära. Adrianoopolis 
tehakse rahu. Kaks Türgi maale tungimist. 

1854 ja 1855. Ilmaaegu Silistria ümbcrpiiramine ja Krimmi 
sõda, mis järgmisel aastal 1856 Pariisi rahuga lõpeb. 

1877. Wene maa kuulutab Türgi maale sõda. Wenelased 
tungiwad Galatsist ja Sinrnitsast üle Doonau jõe ja 
wõtawad Nikoopoli kindluse ja Balkani mägede teed ära. 

Sest lühikesest ülewaatusest wõib näha. et Wenelased 
oma riigi alustamisest saadik kunni täna pääwani homikn 
poolsete naabritega mitte wähein kui kakskümmend korda sõdi-
nud ei ole, et Musta mere äärsid maid oma kätte saada. 
Kui mitte üksnes Argonautide käigud, waid ka Ülepää kõik 
üheksama, kümnema ja üheteistkümnema aasta saja sõjad maha 
arwatud saawad ja Aleksei sõjast pääle Türklaste kallale ja 
Türgi maale tungimise järele saab rehkendadud, mis selle 
pärast wäga hästi wõimalik on, et maa looduse pärast iga 
aasta sõda uueste peab algama, siis on 1877 aastane Türgi 
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maale tungimine Wenelaste! Türklaste wastu juba kolmekümne 
kolmas. Hakame aga Peeter I. arwama ja loeme üksnes täie-
likka sõdasi, siis on 1877 aastane sõda sest saadik Venelastel 
Türklastega kümnes, nagu seda „ S õ j a s õ n u m i t e " esimeses 
andes pikemalt üles näidanud oleme. Tõeste, see sõdade hulk 
ei ole laita! Türklased on küll juba karistada saanud, aga 
kõik see ei taha neil midagi mõjuda, sest nii pea kui sõda 
möödas, on neil kõik jälle unustadud ja nad katsuwad wana 
wiisi edasi elada. Lubamise pääle on Türklased küll agarad, 
aga lubamise täitmine — see puudub neil peaaegu täieste. 
Kui mitu korda ei ole nad ristirahwaa paremat põlwe tõu
tanud, kui neil häda käes olnud ja nad abi leida ei wõinud, 
aga nii pea kui häda möödas oli, ei mõtelnudgi nad enam 
ristirahwa elu kergituse pääle. Türklased oliwad korra midagi 
õppinud, mis nad wäga hästi mõistsiwad; mispärast pidiwad 
nad seda kallist kunsti maha jätma ja midagi uut õppima, 
mis neil sugugi meele pärast ei olnud. Seda mõtlesiwad 
Türklased, jätsiwad selle pärast kõik uuendust teiste hooleks ja 
kõndsiwad wana rada edasi kunni selle ajani, kus praegune 
wiimane sõda hakkas. 

Lootuse järele saab Wene maa pika wõitlemise järele 
nüüd ehk wiimaks asja ometi nenda kaugele ajama, et prae-
gufel Türgi maal ükskord ometi uus elu algaks. Nüüdne 
Türgi walitsus saab seda küll waewalt korda saatma. Selle 
pärast peame ütlema, nagu wana ajal Kaato Roomas Kar-
tago üle, meie ajal Türgi riigi üle: „censeo Тигсіат delen-
darn esse!" Türgi maa saagu õtsa! Kui see sündinud, üksnes 
siis wõib endises Greeka riigis uus elu algada, nagu seda 
kõigel Euroopa maal leida on. 

Visen. Wtne.Türgi söd«, Г . 4 



II. 

Hirmsad ja jäletumad on need teud, mis Türklased nüüd 
sõja ajal waese ristirahwaga teinud, nenda et igal ühel, kes 
seda loeb ehk kuuleb, mis waeste usu wendadega sündinud, 
süda pööritama hakab ja juuksed pääs püsti tõusewad. Pool-
metsalised on Türklased endisel ajal juba olnud ja ehk küll 
waimu walgus nüüdsel ajal Euroopa maal igale poole tungi-
nud, näitab see ometi, kui oleksiwad Türklased puust ehk rauast; 
mis nad korra on. seks nad jääwad ja ei paranda endid mitte. 
Wiimasel ajal ööldakse küll wäha edenemist näha olewat, aga 
see kõik on liig kasin ja ei mõju palju; wanad wiisid on Türk-
lastel liig armsad ja nad ei taha nendest lahkuda. Toorus, 
roojus ja sõgedus on manast ajast saadik juba Türklaste oma-
dus olnud ja õnnetuseks praegugi weel. Kül l on katsutud 
iga wiisi Türgi maale paremaid elu wiisisid asutada, aga ikka 
jäiwad Türklased selle wastu tuimaks ja pidastwad manast 
seda tuimemine finni. Nõudmise pääle oliwad nad hakajad 
küll lubama, aga kui wiimaks sõna pidamine tuli, siis ei olnud 
täitjaid kuskilgi. Ammugi on Türklased selle pärast rasket ja 
ränka nuhtlust teeninud; Euroopa maalt, mis kõigil teistel 
maailma jagudel eesmärgiks on ja kus hääd elu wiisid, õpetus, 
waimu haridus ja kõik elu walgus walitsema peaksiwad, siit 
Euroopa maalt oleks ammu neid peetud olema wälja aetud 
Aasia maale tagasi, kust nad wiieteistkünmemas aasta sajas 



siia tuliwad ja aastal 1453 Konstantinoopoli linna ristirahwa 
käest ära wõtsiwad, aga see on ime, enamiste kõik riigid hoia-
wad nende poole, nagu oleksiwad nad õiglased inimesed ja et 
nad ära näewad, et neile midagi wiga ei tehta, siis tahawad 
nad seda julgemaks ja teewad weel suuremat kurja. Enamiste 
kõik riigid püüawad oma kasu, mis nad Türklaste käest rohkel 
mõõdul saawad ja et see mitte õtsa ei lõpeks, kui nad Türk-
lasi kudagi wiisi pigistama ehk karistama hakaksiwad, siis lase-
wad nad neid täieste oma tahtmist teha. Oh õigus, õigus, 
kuhu oled sa jäänud! Kui palju otsiwad sind taga, aga ei 
leia sind mitte, sest sind muudakse tühja patja silmapilgu kasu 
eest ära ja tehakse su walitsufele õtsa! 

Ütlemata kurwad on need lood, mis paraku weel üheksa-
teistkümnemas aasta sajas sündima peawad! Üksnes Wene 
maa ei hoidnud ses tükis teiste riikide poole, üksnes Wene 
maa püüdis suguwendade eest muretseda, aga nii sagedaste kui 
ta sellest juttu tegi, nii sagedaste tuliwad teised riigid wahele 
ja segasiwad asja ära. Mis teised riigid ist teha ei tahtnud, 
seda ei tahtnud nad ka, et see Ülepää sündima pidi. Wiimaks 
pika ootamise järele lõpes aga Wene maa kannatus õtsa ja 
ta kuulutas 12. Apri l l i l 1877 Türklastele sõda. Oh kudas 
läksiwad nüüd Türklased isi ja nende sõbrad keema! Nad 
waletasiwad igal pool rahwale ette, nenda et suud wahutasi-
wad pääs, et neile ülekohut sündida ja nad midagi paha teinud 
ei olla. Muidugi mõista, et rumala rahwa seast palju see-
sugust wale juttu uskusiwad, mis neile ette lobisedi, ilma et 
aimata oleks wõinud, et Wene maa üksnes selle pärast Türgi 
maaga sõda algas, et ristirahwas Türgi riigis inimese õigust 
ja wabadust saaksiwad. Türklaste! enestel oli süü küll tääda, 
mis pärast Wene maa nendega sõdima hakas, nimelt risti-
rahwa ränk piinamine, aga see ei olnud nende meelest midagi; 
kes pidi nende arwamise järele selle üle niisugust kära tegema, 
sest eks ristirahwas ju koerad ei olnud, kellega teha wõis, 
mis süda iial soowis! M is ristirahwaga sündis, fee ei olnud 

4* 
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nende meelest midagi, oleks sedasama aga neile enestele sündi-
nud, oh, kudas oleksiwad nad siis kisendanud ja karjunud! 
Oh teie jõledad ja mõtlemata, wõera häda ei puudu teisse 
midagi, teie katsute seda weel suurendada, aga kui teile enes-
tele seesugune lugu kätte tuleks, siis teaks teie warsti, kes 
süüdlased on! Nendest Türklaste hirmsatest tegudest, mis nüüd 
sõja ajal sündinud ja weel sünnib, tahame mõne sõna lühe-
dalt jutustada ja selle tarwis mõnes kohas sündinud tükki 
pikemalt üles panna. 

Türklased, nimelt Bashi-Bosukid ja Tsherkesslased on 
suuremalt osalt kurjategude Pääle nagu loodud; kuhu nad risti-
rahwade küladesse ehk kohtade pääle iial juhtuwad, sääl rööwi-
wad ja tapawad nad enamiste kõik ära, mis iial ette juhtub 
ja palja tapmisega ei ole nad ka weel rahu, see ei tee nende 
südametele suuremat rõõmu; ajawiiteks ja lustiks piinawad 
nad enne surma wäest ristirahwast hirmsal wiisil, lõikawad 
mitmetel ninad, kõrwad, käed, jalad ja muud liikmed otsast 
ära, et õnnetum seda suuremat walu tunneks. Kui külas ehk 
sääl kohas, kus Bashi-Bofukid ehk Muud nendesarnased wõeraks 
käinud oliwad, midagi enam wõtta ci olnud, siis oli wiimane 
palk fee, et, mis iial tuld wõttis, põlema pandi. Naesel ega 
lapsel, noorel ega wanal, kellegile ei anna poolmetsalised Tsher-
kesslased ehk Bashi-Bosukid armu; mis ette juhtub, on neil 
üks kõik; see näitab just nagu nende ohwriks loodud olewat. 
Naesed ja tüdrukud kisuwad nad sagedaste alasti, häbistawad 
ära ja peawad siis sääl juures suurt rõõmu pidu. 

See oli 14. Juul i l , kui kahe wäikese Wene aurulaewa 
kapten, kes Doonau jõe ääres Maalu külas oli, üheksa wäikest 
lootsikut nägi, mis inimesi wäga täis oliwad ja teine poole 
Rumeenia kaldale sõudsiwad, aga suure raskuse pärast Põhja 
wajuda ähwardasiwad. Kapten saatis sedamaid tarwilikku abi. 
Üks neist lootsikutest, kus kaksteistkümmend Bulgaarlast ja 
kolm last oliwad, saiwad ülema juurde wiidud. Bulgaarlased 
jutustasiwad, et nad Pirgose külast ära põgenenud olla. 
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Tsherkesslased olla nimetadud küla kallale tunginud, rööwinud 
ja kõik ära äwitanud, mis nende kätte sattunud ja mis nad 
mitte ära wiia ei ole wõinud; selle pääle põletanud nad küla 
ära. Naesed ja tüdrukud häbistadud meeste ja wanemate fil-
made ees ära; mitmetel saanud siis nahad seljast ära nülitud, 
mitmed ära purustadud, mitmed jälle mõekadega läbi pistetud. 
Lastega ei olla paremat lugu olnud. Wene ülem saatis mõne 
soldati Pirgosi külasse, et nad, kui wõimalik oleks, weel midagi 
päästaks. Kui soldatid aga sinna jõudsiwad, ei leidnud nad 
jäält muud kui suitsewaid waremid ja surnukehasid, mis ära-
rääkimata hirmsal wiisil nülitud, purustadud ja katki raiutud 
oliwad. 

Ühe wõitlemise järele Balkani mägede juures tuli Türk-
lafi korraga liig palju wõitlejatele appi, nenda et Wenelased, 
kelle arw kaunis wäikc oli, nende suure hulga eest taganema 
pidiwad. See sündis mõni pääw ülemal kõneledud loost hil-
jem. Taganemise pärast ei olnud Wenelastel õiete wõimalik 
surnufid ja haawatuid wõitlemise paigalt ära koristada; nad 
oliwad sellega küll hakatust teinud, aga õnnetuseks tuliwad 
Türklased liig ruttu pääle, nenda et nende töö pooleli pidi 
jääma. Kui Wenelased hiljem Türklaste taganemise järele 
wõitlemise paigale tagasi läksiwad, missugune hirmus lugu 
paistis neile siis silma? See oli nii hirmus ja inetu, et 
kõikide südamed haledaks läksiwad ja mitmel pisarad silmist 
wälja weeresiwad. Surnud ja haawatud oliwad küll wõitle-
mise paigal alles, aga kellegi! ei olnud enam elu fees ja ihu 
karwad tõusiwad nende pääle waadates püsti. Looduslikus 
olekus ei olnud mitte ühte ainust näha. Türklaste käsi oli 
enam ehk wähem neid moondada püüdnud. Nii palju kui 
haawatuid wõitlemise paigale maha oli jäänud, kõik oliwad 
ära tapewd. See ei olnud ometi mitte kärmeste sündinud, 
waid pika ja raske piina järele. Siin nähti ilma ninadeta 
ja kõrwadeta, sääl ilma käteta ja jalgadeta ära tapetud sõja-
mehi olewat. Mitmel oliwad käed ja jalad muidu terweks 
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jäetud, a$a Ыі kellegil sõrmus sõrmes oli juhtunud olema, 
siis oli see otsast ära lõigatud. Rinnad oliwad mitmel maha 
lõigatud ja siis kehad nenda pikali jäetud. Mitmel oliwad 
küll üksikud liikmed, teistel selle wastu aga kõik liikmed, mis 
iial raiuda saab, keha küljest maha raiutud. Seda ei olnud 
mitte üksnes elusatega sündinud, waid ka haawatutega. Ühes 
kohas olnud kaks meest ühte haawatut parajalt raami pääle 
tõstmas, kui korraga hirmsad Vashi - Vosukid tulnud, kõige 
kolme elule õtsa teinud ja nende liikmid, mis nende kõige 
annsam töö näitas olewat, otsast maha lõiganud. Kõige 
hirmsam aga oli see, mis ühes kohas näha oli: Bashi-Vosukid 
oliwad haawatud mehe äratapnud, pää otsast maha raiunud 
ja selle siis ridwa õtsa pannud. — Need teud on hinnsamad, 
kui seda kuskil metsaliste juurest leida wõib! Igaühel käib 
killm wärin üle keha, kui ta niisugust hirmust lugu kuuleb; 
mis peaks ta süda siis weel sees ütlema, kui see silmade ees 
ilmsi näha oleks! Hoidgu armuline Jumal meid alati selle 
eest, et see meil nägemata jääks. 

Kui üsna üksi järgi seesugufid juttusid kõneleksime, siis 
lähaks lugijal wiimaks lugemise tahtmine hoopis ära; aga et 
seda mitte ei sünniks, siis paneme ühe ajalehele kirjutaja kirja 
siia ülesse, kust meie ühtlasi ka muud säält poolt nüüdset aja 
Ща lugu tunda wõime õppida. Selle kirjutaja kiri, mis 
isiäranis Sistowost Tirnowasse minemisel näinud ja kuuldud 
asjast kõneleb, on umbes nenda: 

See oli 10. Juulil, kui meie Sistowost tolmust teed 
mööda Balkani mägede poole minema halasime. Wene sõja-
wäe pää-korter oli juba Tirnowas. Meil ei jäänud muud 
nõu üle kui ühe rügemendiga kaasa minna ehk hää õnne pääle 
edasi tõtata. Meie walisime ometi esimest ja katsusime sõja-
wäega sammu pidada. See läks üsna hästi; ohwitserid oli-
wad lahked ja ka wist üsna rõõmsad, et naljaka seltsiga kokku 
saiwad. Aga nii kärmeste kui soldatid ka edasi jõudsiwad, 
oli see meile ometi liig pikaldane. Sõjawägi oli weel kolme 
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pääwa teed Tirnowast kaugel, meil oli tarwis aga kahe pää-
wäga sinna jõuda. Tirnowa ei ole Sistowost kaugemal kui 
kaheksakümmend kilomeeteri, aga et tee mäest ülesse, mäest 
alla läks, wäfisiwad meie hobused ära ja ööse ei ole siin sugugi 
wõimalik edasi minna. Meie ei wõinud pääwagi elu poolest 
julged olla, weel wähem ööfe. Kui meie sõjawäest ära lah-
küsime, maanitses meid ülem. Meil olla küll õigus pää-korteri 
minna, aga meie pass ei maksta Bashi-Bosukide juures midagi 
ja need teha koguni pää-korteri selja taga ikka weel alles hirm-
said tegusid. Maakond oli küll hilja aegu alla heidetud, aga 
Tsherkesslased ja Bashi-Vosukid hulkusiwad ikka weel ümber 
ja põletasiwad ja äwitasiwad kõik ära, mis ette juhtus. Meie 
ei pannud manitsusest suuremat tähelegi, jätsime Jumalaga 
ja sõitsime edasi. Sorejarist olime meie juba mööda jõudnud 
ja Sirsaris saime jälle ühe jau Wene sõjawäega kokku. Üks 
fhandarm, kelle sinist unifonni kaugele ära näha wõis, tuli 
meie juurde. Shandarm tundis meie märki küll ära, aga 
palus meid siiski ülema juurde tulla. Ta oli sääl juures 
wäga auupaklik ja ütles, ta tahta meid kaitseda. Meie läk-
sime temaga ligi ja saime pea aru. et tal meiega hää nõu 
oli. Ülem laskis meid kõige esmalt meie pääwa piltisid ene-
sete näidata, waatas selle pääle meie tunnistuse kirju ja küsis 
siis, kuhu meie minna. ,.Pää-korteri!" wastasime meie. „Selle 
poolest ei ole teil küll midagi takistust ees, aga ometi annan 
ma teile nõu, ärge minge mitte Eebelüst kaugemale. Sää l 
maal on weel Wene Kassakaid, kaugemal aga mitte enam. 
Meie lähame alles hoome edasi. Bashi-Bosukisi on ikka alles 
näha ja kui teie nende kätte sattute, siis olgu teile Jumal 
armuline!" Ta oli liig tõt rääkinud. Meie rääkisime alles 
temaga, kui juba Kassakad kaunis hulga Türklasi külasse tõi-
wad. Kassakad oliwad wangid kinni sidunud, aga nende sõja-
riistu mitte käest ära wõtnud, et näha oleks, kudas nad Türk-
lasi wangi wõtnud. Meie küsisime, mis wangidega sünnib. 
„Neid peab maha lastama!" oli wastus. Hakatuses oli 
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nendega nagu soldatitega ümber käia tahetud, aga pea nähti 
ära, et see wõimata oli. Bashi-Bosukid lasksiwad warju-
paikadest soldatist, riisusiwad ja põletastwad külasid ja tegiwad 
Bulgaariastega nii hirmsaid tegusid, kui inimene iial teha wõib. 
Se/le pärast ei wõi armu kanda! Kell soldati riidid seljas ei 
ole ja kes soldati wiisil ei sõdi, saab maha lastud ja Kassa-
katel on käsk käes, et nad seda sedamaid täidawad. See on 
küll wali nuhtlus, aga igamees peab seda õigeks turnüstama, 
kes Bashi-Bosukide kurja tööd korra näinud on. 

Ülem andis meile küll nou, mitte kaugemale minna kui 
Gebelü, aga meie leidsime sääl ühe Bulgaarlase Iwaanowsist, 
kes meid enese juurde öömajale lubas wõtta, sest Eebelü küla 
olla Wenelasi täis. Lootus ühe katusse all magada pani meid 
ettewaatamist maanitsusi unustama ja meie läksime Gebelüst 
edasi. Külad, kust meie siia maale läbi läinud olime, oliwad 
täieste tühjad, mõnes oli ka siin ja sääl rööwimise ja põle-
tamife märki näha, aga kõige hirmsamat lugu pidime meie 
alles teisel pääwal nägema. 

Õhtu hilja jõudsime meie Iwaanowsesse. Koerad tuli-
wad meile aukudes wastu, ja paniwad teed kinni, aga Bul-
gaarlane mõistis neid ometi eest kõrwa ajada. Wiimaks 
jõudsime meie tema urtsiku juurde. Uks oli riiwis. Pika 
koputamise pääle tuli naene wälja, aga kui suurt kära tegi 
ta, kui ta wõeraid nägi. See ei olnud meil sugugi armas 
näha ega kuulda. Meie wõtstme selle pärast nõuks suurde 
kotta puhkama heita, wõisime küünlad wälja, panime põlema 
ja hakasime siis õhtust toitu wõtma. Nüüd pidin ma aga 
alles Bulgaarlast tundma õppima. Pikk Türgi ikke kandmine 
oli neid kartlikuks teiuud ja wõeraste lahket wastuwõtmist 
unustama pannud; liiategi millal tuli mõni suurem inimene 
Bulgaaria külasse wõeraks? Türklane wõttis Bulgaarlase käest 
kõik ära, mis sellel oli ja kui mõni wõeras tuli, siis oli sel-
lega alati Türklane ligi. Wõisin ma selle pärast pahaks panna, 
et naene meid nenda jämedalt wastu wõttis? Waewalt olime 



— 57 — 

meie poole tundi kojas oma keskes, kui naene ukfc paokfile 
tcssi ja uudishimulikult meid waatas. Pea tuli ta meie 
juurde ja teretas. Kui meie teretust lahkeste wastu olime 
tootnud, ruttas ta tuppa tagasi ja tõi meile wet ja leiba. 
Meie sõime, et perenaene pahaks ei paneks ja sest oli temal 
küll; ta läks tuppa tagasi ja laskis tiitrid meile kausiga leent 
tuua. Tüdrukud ei olnud küll just ilusad, aga muidu täie 
kehaga, wiisakad ja agarad. Meie wastu oliwad nad kaunis 
kartlikud ja ei julgenud mitte rääkida. Meie käskisime wii-
maks pererahwaft magama heita, lautasime siis mantled maha 
ja nägime pea Konstantinoopoli ärawötmisest unes. Pea oleksin 
ma ühte juhtumist ära unustanud. Eebelüs pidasiwad Kassa-
kad hooste laata. Kümne franki ja imperiali eest wõis wäga 
ilusaid ratsahobusid saada, mis nad Tsherkesslaste käest ära 
oliwad wötnud. Meie kutsar ajas wanad lahjad hobused 
metsa ja ma ostsin kahe imperiali eest neli ilusat Türgi hoost. 
Kahju, et meil juba ratsa hobusid oli, muidu oleksime siit 
neid alwa hinna eest osta wöinud. Ometi ütles üks kapten, 
meil ei olla seda tarwis kahjatseda, hobused olla perud ja 
kõlbada üksnes soldatitele, aga mitte muudele ratsa sõiduks. 
Kassakal on luba seda enesele wõtta ehk ära müüa, mis ta 
sõjas saab, aga ometi peab see sell kombel kätte saadud olema, 
kudas sõda seda ära wõtta lubab. Häda sellele, kes warastab 
ehk Bulgaarlase käest wõimusega midagi ära wõtab. I lma 
armuta ja halastuseta lastakse teda maha. Nendasama kõwaste 
on põldude ärarikkumine keeltud. Meie nägime wäga ilusaid 
maisi ja nisu põldusid, aga kes peab wilja kokku panema? 
Wenelastel ei ole seks aega, külad on rahwaft tühjad ja kui 
ka need Bulgaarlased tagasi tuleksiwad, kes Bafhi-Bofukide 
käest eluga ära pääsenud, kas siis wili osalt ära ei pudene, 
sest mis wõiwad nad teha, kui palju wilja lõigata on? 

Kui meie homiku wara teele läksime, et sellesama pääwa 
ohtu Tirnowa jõuda, tuli peremees meid tüki maad saatma, 
lõi risti ette ja jättis meid siis Jumalaga. Meie sõitsime 
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kaunis kartlikult edasi. Kuskil ei olnud enam Kassakaid näha. 
Igaw ja õutu oli to pääl, igaw ja õutu külades. Polikrati 
külas pidime meie hirmust lugu nägema. Sääl oli suur hunik 
hirmsaste ära purustadud surnuid, keda riietest Vulgaarlasteks 
wõis tunnistada ja mitu maja wäret suitsesiwad weel. Meie 
ruttasime sest hirmsast kohast edasi, kus Bashi-Vosukid jäledat 
tööd oliwad teinud. Õhtuks jõudsime Tirnowa. Õnneks ei 
juhtunud meie kellegi Bashi-Vosuki kardetawa seltsiga kokku 
ja ilma Wigala saime meie pää-korteri. Kudas wõisiwad Türk-
lased seda paika Wenelaste kätte anda? Loodusest on Tirnowa 
nenda, et teda wäga raske on ära wõtta. Nagu tee läbi kal-
jude, lähab uulits linna, kus peu täis mehi mõnda tnhat seisma 
wõiwad panna. Türklased põgenesiwad aga siit nenda ruttu 
ära, et pasha telkgi kindral Gurko kätte jäi. Laager kõige 
sõjariistadega sattus Wenelaste kätte, kes nenda ootamata Türk-
laste kallale langesiwad, et need seda sugugi ei aimanud. 

Nenda kaugele ulatab wõeramaa kirjutaja kiri, kes oma-
maa ajalehtedele sõjast tääduft annab ja see kiri tunnistab 
Bulgaaria hirmsat lugu selgeste üles, mis wõeramaa ajalehe 
kirjutajal sugugi põhjust ei olnud pahemaks teha. Paneme 
lõpetuseks weel ühe loo Bafhi-Bosukide tegudest ülesse, mis 
meile niisama hästi õnnetuma maa wiletsat järge «waldab. 

6. Septembril käisiwad mõned Wenelased ja Inglased 
ühte suurt Bulgaaria küla waatamas, kus enam kui kolmsada 
maja oliwad, mis Bashi-Bosukid kõik riisunud ja põletanud 
ja kelle rahwast nad 30. Juul i l ära tapnud oliwad. Selle 
küla nimi on Kara-atli ja on Tirnowaft Filipoopeli poole 
minnes kuusteiftkümmend Inglise penikoormat kaugel. Koik 
on ära äwitadud, waewalt on kiwi kiwi pääle jäänud. Mis 
elusse jäänud küla rahwas hirmsa teu üle jutustasiwad, oli 
umbes nenda: Wäga palju oliwad enne 30. Juulit Filipoopeli 
läinud, siiski oli umbes kuus sada, enamiste naesed ja lapsed, 
külasse maha jäänud. Bashi-Bosukisi nähes põgenesiwad kõik 
ära, suurem hulk aga toodi wangi wiisil tagasi ja tapeti ära. 
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Teised hulkusiwad ühest kohast teisi, kunni nendega ka seda-
sama juhtus. Surnukehadest, mis sääl näha oli, oli ühe naese 
surnukeha kõige hirmsam. Pää oli poolest saadik otsast ära 
löödud, riided seljast ära kisutud ja keha pool põlenud. Koerad 
ja sead sõiwad surnukehasid. Koolimaja oli üksi terweks jää-
nud, aga sääl oli wäga kangeste wõideldud. Ukse postid ja 
põrmand oliwad werised, maja riistad ja kooli raamatud oliwad 
maas ja jutustasiwad wõitlemise hirmust lugu. 

See hirmus Kara-atlis sündinud lugu ei ole weel midagi 
selle wastu, mis Geula - Mabalises olnud. Reuf pasha läks 
Jeeni Sagra ümberkaudusid kohti waatama, ja jäi nimetadud 
külasse ööseks. Kui ta homikul säält ära oli läinud, tuli suur 
salk Tsherkesslasi sinna tagasi ja wiis hulga noori tüdrukuid 
ära. Kudas nende käsi käis, seda wõib igamees isigi arwata. 

Siis tuliwad nad uueste tagasi ja leidsiwad, et naeste-
rahwas ja lapsed kirikutesse warjule oliwad põgenenud. Aga 
kellegile ei antud ka sääl armu, kõik tapeti ära. Kirikust 
tõiwad ülem Sennor ja leitnant Hernisiide ja haawatute ja 
haigete seltsi liikmed Leslie ja Meirik 175 surnukeha wälja 
ja matsiwad nad maha. Pääle selle oli külas weel mujal 
36 inimest ära tapetud. Need, kes haawatud oliwad, nende 
haawad saiwad kõige wiimaks nimetadud isandatest kinni seu-
tud. Need, kes seda lugu näinud, mis kirikus olnud, ütlewad 
seda hirmus koleda olnud olewat. Surnuid ja haawatuid oli 
hunikusse aetud; wäikesed lapsed roomasiwad maas ja otfifi-
wad emasid; haawatud emad otsisiwad hirmsa huniku seast 
oma lapsi. Leidsiwad nad neid, siis oliwad need aga mõeka-
dega nenda ära rikutud, et neid waewalt tuuda wõis. Mõnda 
naesterahwast oli hirmsa piina käes ära häbistadud, teistel 
oliwad käed ehk rinnad ära lõigatud. Üks ema oli surnud^ja 
laps otsis ilma aegu toitu, mis teda nälja surmast päästaks. Üks 
wanem laps hüüdis ja raputas surnut ema, et ta ülesse tõuseks. 

Ka Plewna linna ümber lahingite järele oliwad Vashi-
Vosukid kohe wäljas ja otsisiwad, mis neile kätte pidi puutuma. 
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Ühe Rumeenia ülema, I w a n Nastasi on nad mitmeks tükiks 
katki raiunud ja ka teiste haawatutega ja surnutega mõnda 
hirmust tegu teinud, nagu seda enne juba korra nimetadud. 

Nenda hirmsad ja harimata poolmetsalised on sagedaste 
Türklased ja nende teud on seesugused, et ihu karwad seda 
nähes püsti tõusewad. Iutustadud lood ei ole mitte need 
ainukesed, mis nad teinud; seesugust asja tuleb kümnete kaupa 
ette, aga kui meie neid kõiki kõneleda tahaksime, siis kahaks 
wiimaks lugijal himmu ära, sest et ta muud kuulda ei saaks, 
kui ikka ja ikka hirmust asja, mis, kudas ju isienesestki mõista, 
kellegi südamele rõõmu ei tee; mis aga südant kurwaks teeb, 
sest saagu wähem räägitud. Et sest kõnelenud oleme, on üks-
nes selle pärast sündinud, et meie maa rahwas sellest aru 
saaksiwad, kui hirmus lugu praegusel ajal Türgi maal sõja 
ajal walitseb, kus inimesed silmapilkugi elu poolest julged ei 
wõi olla, sest kes wõib seda ette tääda, kas hirmsad mõrtsu-
kad juba tulemas ei ole. 

Üksnes siis, kui Wene walitsus oma ette wõetud nou 
korda wõiks saata, oleks wõimalik, et niisugused hirmsad teud, 
mis nüüd kui ka igal ajal sagedaste Türgi maal sündinud, 
õtsa lõpeksiwad ja rahwas wiimaks ometi inimese õigust ja 
raske orja põlwe järele kallist wabadust wõiksiwad maitsta 
ja ikka enam ja enam aru saada, mis moodi teiste Euroopa 
maa rahwaste elu on. 

• 



III. 

J u kaua aega rasket risti kannud 
On ristirahwa Türgi riigi sees; 
Ehk waljult nende häda hääl küll hüüdnud, — 
Euroopa kõrw jäi kurdiks selle ees, 
Sest oma kasu nõudsiwad kõik riigid 
J a seda saiwad rohkest' Türgi kaest, 
Gi kellegil ei tulnud meelde, minna 
Kord appi waese' ristirahwale; 
Eks see ei oleks ohwrid nendelt nõudnnd 
J a kasul täiest' õtsa pääle tein'd. 
Seepärast hoidsiwad kõik Türgi poole 
J a seisiwad ta ülekohtu eest; 
Sell polnud ühti karta; uhkes meeles 
Ta suurustas weel õige kangeste, 
J a hirmsamine waewas ristirahwast, 
Kes tema suures riigis elasi'd. 

J u ammu oli Wene keisri süda 
See hirmsa loo üle walu tunn'd, 
J u ammu oli seda parandada püüdnud 
Ta oma helde, armsa käega, 
Tal siiski teised aga iga korra 
Nii pea tuli'd asja segama. 
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Nüüd wiimaks kannatus on õtsa lopen'd, 
Mis kaua aega küll on wältanud, 
Ta usu wendi! armust appi läinud, 
Et kätte maksetud saaks wana wõlg, 
Ja usu wennad elu õnne maitsta 
See pika kannatuse järele. 

Nüüd sõja wäljal wiiwib Wene wägi, 
Ni i mitmed pojad armsalt isamaalt, 
Et sõjariistadega korda saata, 
Mis head sõnad pole teha jöudn'd. 
Kui mitme elu küünal kustun'd 
E i ole juba Türgi kuulidest, 
Kui mitmed wäga raskid haawu saanud, 
Kui mitmed edaspidi 'saa ka weel? 
Eks ole selle pärast meie kohus, 
Kes sõja kärast eemal oleme, 
Ka omast kohast wähä abi anda, 
Et hoolt saaks kantud haawatute eest, 
Et wennad kosutamist woiksi'd leida, 
J a rõõmus oma walu kannata'. 

Seepärast tehkem lahti omad käed, 
Ja jõudu mööda sinna jagagem; 
Mis ohwrit isamaa meilt iial nõuab, 
See ärgu olgu kellegile suur, 
Koik olgu igal ajal walmis 
Ka isiennast kink'ma temale. — 
Kül l wägew Isa taewa riigis 
Koik tuhat wõrra tasub selle eest, 
Aiis helded käed wendadele andsi'd, 
Mis pakkusiwad lahked südamed; 
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Ta kuuleb meie palumise hääle, 
Kui tema poole me siin ohkame, 
Ta annab rohket wõitu, kingib rahu 
Ni i meile kui ka usu wend'ele. 

Sa aga armuline Wene keiser, 
Mes riigi wägew tugi, kindel linn, 
S a kindlaks jäe ettewõtte sisse 
Ja kõnni julgest ikka edasi. 
S u l andgu Jumal sõjas rohket wõitu, 
Et korda lähab üks kord sinu nõu, 
Sind hoidgu tema kaua sinu troonil 
S u Wene riigi õnneks, suuruseks! 
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